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Årsrapporten 2019 giver læseren et spændende indblik i 
en verden af forskning, hvor forskere udfolder sig for at 
hjælpe patienterne med nye forbedrede og mere skån-
somme diagnose- og behandlingsformer. 

Ét af de områder, forskerne er kommet meget langt med 
i 2019, er brug af sundhedsteknologi i sundhedsvæsenet. 

Sundhedsteknologi er derfor et oplagt valg som tema 
for årsrapporten 2019. 

Vi er omgivet af fristende tilbud om nye teknologier, der 
spår at hjælpe os med næsten alt, ikke mindst indenfor 
sundhed. Men ved vi, hvad det har af konsekvenser, at vi 
tager al den teknologi til os? Er den så fordelagtig som 
lovet? 

Vi skal indføre nye teknologier med omtanke. Det vil 
sige kun på baggrund af en solid viden og med patientens 
og brugerens behov i centrum. 

Det er vi gode til i Region Sjælland. I en række artikler 
beskrives, hvordan vores forskere arbejder med for-
skellige sundhedsteknologiske løsninger for at fremme 
patienternes og borgernes sundhed og livskvalitet. Det er 
ikke altid de mest avancerede teknologier, der virker, kan 
jeg godt afsløre.

Sundhedsteknologiens år
Med teknologiens muligheder kan vi også skabe flere 

nære tilbud. Mange af sundhedsvæsenets ydelser kan 
flyttes fra sygehus til nærområder tæt på borgerne eller 
helt ind i borgernes eget hjem. For borgere med kronisk 
sygdom gør de nære behandlingstilbud en stor forskel 
på en hverdag præget af sygdom og mange kontakter til 
sundhedsvæsenet. Flere forsøg er i gang, der skal vise os, 
hvordan vi bedst skaber sådanne nære behandlingstilbud 
- læs om forsøgene i årsrapporten. 

Som årsrapporten tydelig viser, fører forskningen til nye 
og bedre behandlingsformer på en lang række områder. 
Det er netop kernen i den forskning, vi udøver i Region 
Sjælland. Forskningen og den viden, der genereres, skal 
ud og virke til gavn for samfund, patienter og borgere. 

Det viser, at det er vigtigt, at vi investerer i forskning og 
sætter forskningen højt på dagsorden i Region Sjælland.

God læselyst! 

Annemarie Knigge
Formand for Udvalget for  
Sygehusenes behandlingstilbud. 
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2019 har været et meget givende år for forskningen med 
en rekord stor aktivitet, en ny politik for sundhedsforsk-
ning i Region Sjælland og et øget engagement i brugen af 
Personlig Medicin til behandling og diagnose af sygdom-
me. 

De store sundhedsudfordringer
Kronisk syge og multisygdom er en af regionens største 
sundhedsudfordringer, som vi skal takle de kommende år.  
Forskning på Forkant, regionens nye Politik for Sund-
hedsforskning 2019-2022, har derfor sat denne sund-
hedsudfordring øverst på dagsordenen for de kommende 
års forskningsindsats.  Som det første værn etablerede 
Region Sjælland i 2019 Regionalt Videnscenter for Mul-
tisygdom og Kronisk Sygdom. Samarbejde på tværs af 
enheder og sektorer er et centralt element for centrets 
virke og regionens samlede forskningsindsats i øvrigt. 

Ulighed er en af de andre stor sundhedsmæssige 
udfordringer, vi står med. Forskning i hvordan vi skaber 
mere lighed i sundhed, er derfor styrket i 2019 med flere 
initiativer blandt andet med forankring af Dansk Forsk-
ningscenter for Lighed i Kræft på Sjællands Universitets-
hospital. 

Brug af resultater
Centralt i den nye politik for sundhedsforskning er, at 
forskningens resultater skal udbredes og gøre nytte for 
patienter og borgere. Der er i 2019 igangsat et arbejde, 
der i 2020 skal vise os, hvordan vi bliver endnu bedre til 
at få forskningens mange resultater omsat til nye be-
handlingstyper eller til optimering af sundhedsvæsenets 
mange opgaver. 

Personlig Medicin
Personlig Medicin har igen i 2019 været et stort indsats-
område for Region Sjælland og førte blandt andet til at 
regionen fik udnævnt sit første lederskab af en ’Clinical 
Academic Group’ (CAG) under ’Greater Copenhagen Health 
Science Partners’ indenfor personlig onkologisk kirurgi. I 
2019 er der endvidere skabt et endnu større datagrundlag 
for, at Personlig Medicin i 2020 udbredes som diagnose- 
og behandlingsredskab til en række sygdomsområder.

Indledning 
- Forskning på forkant

Mahad Huniche, direktør og Jesper Grarup 
forsknings og innovationschef, 
Data og udviklingsstøtte

Lægeuddannelse
2019 var også året, hvor det første hold studerende star-
tede på lægeuddannelse på Sjællands Universitetshospi-
tal, hvilket også vil bidrage til at booste forskningen.  På 
sigt er 150 studerende i lægeuddannelse de kommende år 
og med uddannelsesforløb på alle sygehusene i regionen. 
De studerende skal undervises af et stort korps af dygtige 
klinikere og forskere og tilbydes selv at starte en forsker-
karriere, hvilket vil løfte forskningen i Region Sjælland.

Forskningens støttefunktioner
Forskningen styrkes og kvalificeres, hvis der bagved er et 
solidt støtteapparat, der står til rådighed for forskerne. 
Regionens har derfor styrket forskningsinfrastrukturen 
i 2019 blandt andet inden for forskningsfinansiering, 
statistik og dataområdet med Data og udviklingsstøtte 
som hovedaktør. For at understøtte en forskning i stærk 
vækst opgraderes dette område yderligere i 2020 med 
nye funktioner i regi af Data og udviklingsstøtte.    

Konklusionen for forskningen i 2019 i Region Sjælland 
kan udtrykkes klart, forskningen er stærkere end nogen-
sinde før, forskningen fører til nye behandlingsformer 
der gavner patienter og borgere og nye og ambitiøse 
initiativer er sat i søen, som sikrer en forsat udvikling af 
forskningen de kommende år. Data og udviklingsstøtte vil 
i 2020 tage aktiv del i arbejdet for en styrket forskning og 
medvirke til at forskningens resultater implementeres i 
praksis for patienternes og borgernes skyld. 
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” Forskningen får os 
til at træffe gode 
beslutninger”
Patienterne skal have bedre behandling og borgerne 
skal være sundere. Det er hovedmålene med forskningen 
i Region Sjælland. Og når forskerne dokumenterer nye, 
bedre behandlinger, bakker politikerne op.
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TeksT: elisabeTh TissoT ludvig

Der bliver ikke givet hånd ved interviewet med de tre 
politikere, Annemarie Knigge (S), Kirsten Devantier (V) 
og Bruno Jerup (Ø), som møder os umiddelbart efter 
deres møde i Region Sjællands Udvalget for Sygehusenes 
behandlingstilbud. Det er ikke af uhøflighed – tværti-
mod ønsker politikerne at passe på alle i lokalet i en tid, 
hvor coronavirus hærger verden over. Politikerne har 
netop fået en briefing på coronavirus-situationen og har 
besluttet at passe bedst muligt på sig selv og andre ved at 
undgå håndtryk, der kan overføre eventuel smitte.

Egentlig er den beslutning et godt billede på en del af 
arbejdsgangen i Udvalget for Sygehusenes behandlings-
tilbud, hvor politikerne er ansvarlige for, at nogle af resul-
taterne fra forskningen bliver omsat til bedre behandling 
af borgerne i regionen. For når forskerne kommer med ny 
viden, træffer politikerne ofte nye beslutninger.

”Forskningen er afgørende for, at vi kan træffe de 
rigtige beslutninger. For eksempel viste et forskningspro-
jekt med patienter, der har slidgigt i knæet, at de fik det 
langt bedre og meget færre smerter, når de var med i et 
styrketræningsforløb, hvor de trænede intensivt over flere 
uger. Mange patienter kunne droppe den knæoperation, 
de ellers var indstillet til. Den viden fik os til at beslutte, 
at patienter med slidgigt i knæet først skal tilbydes fysisk 
træning, før de eventuelt tilbydes operation. Der er jo 
ingen grund til at operere folk, hvis de kan få det meget 
bedre af at træne, ” fortæller Annemarie Knigge, som er 
formand for Udvalget for Sygehusenes behandlingstilbud.

Patienten i centrum for forskningen
Politikerne er enige om, at en styrke ved Region Sjællands 
forskning er, at den foregår meget tæt på borgere og 
patienters hverdag.

”Læger og andre fagfolk får simpelthen mange af deres 
ideer til forskning fra patienterne og de udfordringer og 
ønsker de har til deres behandling. Det er også en stor 
gevinst, at forskningen er så tværfaglig. Patienten bliver 
jo behandlet både hos egen læge, på hospital og måske 
af en kommunal hjemmesygeplejerske og derfor er det 
vigtigt, at de forskellige sundhedspersoner også er med i 
forskningen. Nogle har et billede af, at forskning foregår 
i særlige siloer – sådan er det heldigvis ikke her,” siger 
Bruno Jerup. 

Et eksempel er de mange projekter hvor ny teknologi 
bliver brugt i forskningen. På Slagelse Sygehus opdagede 
personalet, at mange patienter med lungesygdommen 
KOL var for besværede af deres sygdom til at møde op til 
fysisk træning som en del af deres rehabilitering og derfor 
udarbejdede fagfolk et rehabiliteringstilbud, som patien-
terne kunne deltage i online via iPad i deres eget hjem. 

”De nye teknologier gør forskning og behandling meget 
patientrettet. Når personer med diabetes får et apparat 
eller en app, hvor de selv let kan holde øje med deres 
blodsukker og selv styre den medicinske behandling og 
se resultaterne af deres indsats, giver det et helt andet 
engagement og tryghed – og det giver en bedre behand-
ling,” siger Bruno Jerup.

”Vi har slet ikke set toppen af de teknologiske mu-
ligheder. Den eneste fare er, at nogle patienter køber 
noget bras over nettet, som ikke er undersøgt og udviklet 
specifikt til dem. Her kan forskningen være med til at 
skille skidt fra kanel og udvælge de teknologier, der giver 
patienterne sikkerhed for, at de virker som de skal,” siger 
Annemarie Knigge. 

Multisygdom højt på dagsordenen
Borgerne i Region Sjælland er også udgangspunkt for 
forskningen på en anden måde. To ud af tre borgere lider 
af en eller flere langvarige sygdomme som slidgigt, allergi, 
forhøjet blodtryk, hyppig hovedpine og rygsygdomme og 
mere end hver tredje har mindst to sygdomme. Næsten 
en ud af fem borgere har KOL, diabetes, hjertekarsygdom 
eller kræft. Derfor er kroniske sygdomme og multisygdom 
også fokus for forskerne.

”Vi er meget tilfredse med, at det er lykkedes os at 
tiltrække en dygtig professor i multisygdom ved at oprette 
et egentligt professorat her i regionen. Det forventer vi vil 
komme mange borgere med multisygdom til gavn. Allere-
de nu har det fået multisygdom højt på dagsordenen ikke 
kun i vores region men også andre steder i landet,” siger 
Kirsten Devantier.

Når forskerne bringer ny viden 
til politikerne Annemarie Knigge 
(S), Bruno Jerup (Ø) og Kirsten De-
vantier (V) og deres kolleger i ud-
valget for sygehusenes behand-
lingstilbud, træffer politikerne 
nye beslutninger for at forbedre 
behandlingen af patienterne i 
regionen.
Foto: Thurid van Steenwijk

< < <
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Dr. Digital gør patienternes 
behandling bedre
NYE MULIGHEDER Mobiltelefoner, 
iPads og smartwatches bliver 
lægernes nye makkere og kan give 
patienterne en bedre behandling og 
mere sundhed.

TeksT elisabeTh TissoT ludvig

Næsten alle danskere har en smartphone i lommen. Kan 
den bruges til at gøre os sundere? Og kan den bruges til 

at forbedre behandlingen af forskellige patienter? Den idé 
gik hjerneforsker og overlæge Troels W. Kjær, Sjællands 
Universitetshospital rundt og tyggede på, inden han 
ringede til Søren Tvilsted, programleder i Forskningspro-
jekter og Klinisk Optimering på Sjællands Universitetsho-
spital. Den samtale blev startskuddet på NorDigHealth; 
et tre-årigt EU-finansieret forskningssamarbejde, hvor 
Næstved og Lübeck er blevet Tech Towns, hvori borgere 
og patienter bruger teknologi som støtte til deres sund-
hed i hverdagen.

”Jeg kunne se, at der var teknologi alle vegne. Man kan 
vælge bare at se på, men så bliver det tech-giganterne, 
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Søren Tvilsted er programleder for NorDigHealth - 
et forskningssamarbejde hvor borgere og patienter 
i Næstved og Lübeck tilbydes apps og andre 
digitale værktøjer for at forebygge og behandle 
sygdomme bedre. Foto: Thurid van Steenwijk

< < <

der bestemmer udviklingen. Jeg synes, vi læger skal være 
med til at sætte retningen for, hvordan teknologien skal 
bruges til at forbedre vores sundhed og hvordan vi kan 
afhjælpe, at teknologien ikke giver os nye sundhedspro-
blemer. Vi håber, vi kan gøre en forskel for den enkelte 
patient med projekterne og samtidig få indsigt i, hvordan 
vi skal indrette vores sundhedsvæsen i fremtiden,” siger 
Troels W. Kjær.

Foreløbig er syv forskningsprojekter søsat. I ét udstyres 
borgere med et aktivitetsur, der motiverer dem til at gå 
og motionere mere for at undgå overvægt og livsstilssyg-
domme (læs mere side 10), et andet går ud på at opspore 
og undgå forværringer i øjensygdommen AMD (læs side 
14) og andre har som mål at undgå komplikationer ved 
kræftbehandling ved at hjælpe patienterne med at følge 
behandlingen og rapportere symptomer til lægerne. For-
skerne undersøger også, hvordan de nye digitale værk-
tøjer påvirker vores livskvalitet. Gør smartphonen os for 
eksempel mere stressede og giver os dårligere søvn?

Mere behandling i hjemmet
Vi bliver ældre og ældre og bliver derfor også ramt af flere 
sygdomme. Måske kan de nye digitale muligheder gøre 
det lettere at leve med kroniske sygdomme.

”Det er dyrt at behandle patienterne på sygehuse, når 
først de er blevet syge. Så hvis vi sammen med borgerne 
kan forebygge, at de bliver syge og sammen med patien-
terne kan undgå forværringer i deres sygdom, så de skal 
på hospitalet, er det en gevinst både i livskvalitet og i 
kroner og ører,” siger Søren Tvilsted. Han understreger, at 
den nye teknologi ikke er en hjælp for alle.

”De nye digitale løsninger virker supergodt på nog-
le mennesker, men ikke så godt på andre. Det vil være 
meget spændende, hvis vi kan finde ud af, at Fru Jensen 
følger sin behandling bedre, når hun har en App, mens 
Hr. Hansen har brug for en tur i ambulatoriet for at få det 
gjort. Så kan vi indrette behandlingen bedst muligt til den 
enkelte,” siger Søren Tvilsted.

FAKTA
NorDigHealth løber i tre år fra 2019-2021 og er et tværfag-
ligt forskningssamarbejde mellem kommuner, universiteter 
og hospitaler samt private virksomheder. Der er bevilget 
32 mio. kr. til forskningsprojekterne, som der p.t. er syv 
af – flere er på vej. Hovedparten af finansieringen kommer 
fra Interreg Deutschland-Danmark med midler fra Den 
Europæiske Fond for Regionaludvikling.

APP SKAL FOREBYGGE LUNGEBETÆNDELSE HOS 
KRÆFTPATIENTER
4.000 danskere rammes hvert år af lungekræft og mange af dem 
skal have strålebehandling for deres sygdom, især hvis lægerne 
ikke kan operere kræften væk. 1015 procent af patienterne får 
betændelse i lungen af strålebehandlingen, men det sker ofte 
flere uger efter behandlingen og derfor opdages den ikke altid. 
Det er vigtigt at opdage lungebetændelsen og behandle den, så 
behandlingen af kræften ikke skal udskydes eller opgives, fordi 
patienten er for svækket. I NorDigHealth samarbejdet udvikles 
en skræddersyet app, som patienten bruger derhjemme. App’en 
tester for symptomer og advarer patienten, hvis der er tegn på 
lungebetændelse og beder vedkommende kontakte sin læge. På 
den måde håber forskerne at forbedre behandlingen af lunge
betændelse hos patienter med lungekræft.

APP SKAL GIVE BEDRE BEHANDLING  
AF HOVEDHALSKRÆFT
Patienter med hovedhalskræft får oftest strålebehandling for 
deres kræft. Det belaster huden og slimhinden i munden. Hvis 
hud og mund bliver for skadet, kan det være nødvendigt at 
holde pause med den vigtige strålebehandling og det betyder en 
dårligere effekt på kræftsygdommen. Derfor er det afgørende, 
at patienten derhjemme selv plejer hud og mund grundigt for at 
reducere skaderne. Det kræver stor selvdisciplin og omhygge
lighed af patienten. I projektet vil forskere fra Lübeck Univer
sitet undersøge om en nyudviklet app kan hjælpe patienterne 
med at gennemføre den nødvendige pleje i løbet af dagen. 
App’en minder patienten om, hvornår det er tid til plejen og 
viser, hvordan patienten skal gøre for at smøre huden med salve 
og rense mundhulen.
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DIGITAL SUNDHED Sover man bedre, 
hvis man holder mobiltelefonen ude 
af soveværelset? Kommer folk i bedre 
form, hvis de får et armbåndsur, der 
tæller deres skridt og kommer med 
små påmindelser om at gå mere i 
løbet af dagen? Og bliver de samme 
personer mindre stressede? Borgere 
i Næstved har i stor stil meldt sig til 
et nyt forskningsprojekt for at finde 
svarene og selv blive sundere.

TeksT elisabeTh TissoT ludvig

De gammeldags vækkeure, der ringer eller bipper højt for 
at få én ud af fjerene om morgenen, er tilbage på natbor-
dene hos ca. 70 borgere i Næstved. Til gengæld har de 
smidt mobiltelefonen ud af soveværelset og sover med et 
armbåndsur, der måler deres søvnkvalitet. I tre måneder 
tester deltagerne, om de sover bedre, når telefonen ’so-
ver’ for sig selv i køkken eller stue og ikke forstyrrer med 
blåt lys eller biplyde fra beskeder eller notifikationer.

”Teknologien fylder meget i det moderne liv. Men vi ved 
ikke så meget om, hvordan den påvirker vores sundhed på 
godt og ondt. Vi vil ikke bare lade det være op til produ-
centerne af sundhedsteknologi at bestemme, hvordan 
den skal bruges og påvirke os. Vi ønsker at undersøge, 
hvordan teknologien påvirker vores sundhed og om vi 
kan bruge den til at blive sundere. Påvirker smartphonen 
vores søvn? Er der en sammenhæng mellem, hvor meget vi 
bruger den i løbet af dagen, og hvor stressede vi føler os? 
Og kan aktivitets-armbåndsure hjælpe borgere med at få 
og fastholde sunde motionsvaner?, ” fortæller Troels W. 
Kjær, professor og overlæge ved Neurologisk Afdeling på 
Sjællands Universitetshospital og initiativtager til flere af 
NorDigHealth-forskningsprojekterne. 

De smider mobilen ud 
af soveværelset

Mens den ene gruppe borgere undersøger, om de kan 
få en bedre søvn uden smartphone, har en anden gruppe 
meldt sig for at finde ud af, om et såkaldt aktivitetsur kan 
få dem til at motionere mere.

I de første to uger måler uret, hvor meget man bevæger 
sig normalt i løbet af en dag, og så sætter borgeren og 
forskeren sammen et mål for, hvor meget mere aktiv han 
eller hun skal være, for eksempel hvor mange skridt, der 
skal gås om dagen.

Regionspolitikeren blev sundere
En af dem der har lagt krop til forsøget, er Freddy Blak, 
74 år. Han er selv regionspolitiker (S) i Region Sjælland og 
formand for Interreg-udvalget, der er med til at betale for 
forsøget. Freddy meldte sig til forsøget, fordi han havde 
fået ’lidt for meget smør på maven’. Sammen med aktivi-
tetsuret fik Freddy et mål om at gå mindst 10.000 skridt 
om dagen – cirka syv kilometer. Selv om Freddy egentlig 
havde opgivet sin yndlingsmotion – cykling – på grund af 
sin gigtsygdom, gav aktivitetsuret ham blod på tanden til 
at gå:

”En aften fandt min kone Annelisa mig gående rundt i 
mørket i vores have i underbukser. For jeg manglede 600 
skridt i at nå dagens mål,” fortæller Freddy Blak grinende. 
Hans dedikerede indsats gav hurtigt resultater. Allerede 
efter to måneder havde Freddy tabt fem kilo og målte seks 
centimeter mindre rundt om livet. Og i dag, hvor Freddy 
går ca. 150 km om måneden, er der røget to kilo og to 
centimeter mere.

Aktivitetsuret måler udover antal skridt også Freddys 
puls og kommer med både ros og små beskeder, når det er 
tid til, at Freddy bevæger sig. Han er blevet så begejstret 
for uret, at han selv købte et, da forsøget sluttede.

”Jeg har fået det så godt. Faktisk er det 25 år siden, jeg 
har haft det så godt. Jeg mærker mindre til min gigt og 
bliver ikke så ofte syg, som tidligere. Så det er meget mo-
tiverende med det ur. Det vibrerer på mit håndled og siger 
”Rejs dig” og ”Bevæg dig” og roser mig, når jeg har nået 
dagens mål på 10.000 skridt. Jeg bliver mindet om, at jeg 
skal afsted. Jeg er virkelig blevet bidt af det ur, og jeg har 
fået det så godt.” siger Freddy.
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Regionalpolitiker Freddy Blak (S) meldte sig til 
NorDigHealth projektet, hvor borgerne blev udstyret 
med et aktivitetsur for at motionere mere. Freddy 
Blak har tabt syv kilo og har aldrig haft det bedre. 
Foto: Elise Burmeister

> > >
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Apps skal finde ældre
med syge øjne, inden
de bliver blinde
DIGITAL SYMPTOMFINDER Øjenlægerne i Roskilde vil redde ældre borgeres syn, 
så de stadig kan læse og køre bil. Alt for mange ældre mister synet på grund af 
øjensygdommen våd AMD. De ældre kender ikke sygdommen og symptomerne 
og kommer derfor alt for sent til øjenlægen, for eksempel når de har mistet deres 
kørekort. Med et nyt forskningsprojekt håber lægerne, at en app fremover kan 
finde de ældre med syge øjne, så de bliver behandlet i tide og undgår blindhed.
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TeksT elisabeTh TissoT ludvig

Ser lygtepælen på fortovet slatten ud? Buer flagstangen 
mærkeligt på midten? Eller er der en tåget plet midt i 
ansigtet på den du taler med? Så er det afsted til øjenlæ-
ge i løbet af få dage, for det kan være symptomer på den 
alvorlige øjensygdom våd AMD (aldersrelateret makula 
degeneration), som i løbet af få uger ødelægger dit syn. 
Sygdommen er, som navnet siger; aldersrelateret, og ri-
sikoen for at få våd AMD stiger støt, fra man har fejret sin 
60-års fødselsdag og rammer hvert år 6.000 danskere.

”Den gode nyhed er, at vi kan behandle patienter med 
våd AMD med indsprøjtninger, der holder sygdommen i ro, 
så man kan bevare sit syn. Den dårlige nyhed er, at de fle-
ste ældre slet ikke kender sygdommen eller symptomerne 
og derfor kommer så sent, at vi kun kan bremse sygdom-
men, men ikke redde den del af synet, man allerede har 
mistet. Så har man først afleveret sit kørekort, kan vi des-
værre ikke hjælpe med at få det igen,” fortæller Torben 
Lykke Sørensen, professor på Københavns Universitet og 
forskningsleder på Øjenafdelingen på Sjællands Universi-
tetshospital, Roskilde.

Let at finde sygdommen
Derfor er det afgørende, at patienterne kommer i tide. 
Og det er relativt enkelt selv at holde øje med, om man 
har sygdommen. Den forstyrrer det skarpe syn, så lige 
linjer for eksempel en vindueskarm, pludselig ser ud til at 
bølge. Den almindelige synstest for våd AMD er da også, 
at patienten ser på en særlig slags ternet papir kaldet 
Amsler-kortet for at se, om nogle linjer buer eller om 
nogle områder er sløret.

Men kan synstests i form af apps til mobiltelefon eller 
tablet hjælpe flere til øjenlægen i tide? Og kan patienter, 
der allerede har sygdom i øjnene bruge apps til at holde 
øje med, om deres sygdom forværres og automatisk 
alarmere øjenafdelingen? Det er de to spørgsmål, som 
læge og ph.d.-studerende Anders Jürs sammen med Tor-
ben Lykke Sørensen vil finde svarene på i et nyt treårigt 
forskningsprojekt, som gennemføres i NorDigHealth regi. 
NorDigHealth er et EU-finansieret tværfagligt forsknings-
projekt, der undersøger, om digitale løsninger kan bruges 
i forebyggelse og behandling af forskellige sygdomme.

De to app er ganske enkle. Anders Jürs viser os på en 
tablet, at man i den ene skal placere tre prikker på en 
usynlig, lige linje. Hvis man ikke kan det, tyder det på, 
at man har våd AMD. I den anden app’ kommer bjælker 
af firkanter frem forskellige steder på skærmen i nogle 
sekunder. Bagefter kan man med sin finger på touchskær-
men vise, hvor man havde besvær med at se bjælkerne, og 
hvordan de bølgede.

App’en viser symptomerne
”Mange patienter har svært ved at forklare deres læge, 
hvad der er galt med deres syn, og hvor forstyrrelsen 
sidder i øjet, når de bruger den traditionelle Amsler-syns-
test. Ved at bruge apps, som kan samle informationer fra 
patientens synstest og give dem til os læger, håber vi at 
få et mere præcist billede af, hvilke symptomer patienten 
har, så vi kan behandle dem hurtigere og bedre,” fortæller 
Anders Jürs.

Hvis de to apps viser sig effektive til at opspore og 
overvåge våd AMD er der store fordele at hente både for 
patienter og samfund.

”Patienter med våd AMD rammes hårdt på livskvali-
teten. De er ofte pensionerede og havde regnet med at 
nyde livet og kan så pludselig ikke læse avisen, køre bil 
og har svært ved at lave dagligdags ting som at lave mad 
eller købe ind. Samfundsøkonomisk er der også meget 
at hente, hvis flere patienter kan bevare deres syn. Dels 
i form af hjælp i hjemmet og hjælpemidler, dels i form af, 
at patienterne kun får medicinsk behandling, når deres 
sygdom forværres, for alene medicinen til patienter med 
våd AMD koster mere end en kvart en milliard kroner om 
året,” fortæller Torben Lykke Sørensen.

Anders Jürs, ph.d.-studerende og 
Torben Lykke Sørensen, forsknings-
leder, Sjællands Universitetshospi-
tal, undersøger om digitale apps 
kan forhindre blindhed hos ældre. 
Foto: Thurid van Steenwijk

< < <
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RETTIDIG OMHU En akut operation 
for tarmslyng eller hul på tarmen 
er en voldsom belastning for 
kroppen, og der er alvorlig risiko 
for komplikationer som blødninger, 
lungebetændelse eller andre 
infektioner – også efter man er 
kommet hjem fra hospitalet.  
Hver fjerde patient dør inden 
et år efter akut kirurgi. Et nyt 
forskningsprojekt vil undersøge, 
om man kan fange livstruende 
komplikationer i opløbet.

TeksT Rie JeRichow

Der er risiko for komplikationer ved alle operationer, men 
de patienter, der er blevet akut opereret i maven eller 
tarmen, er særligt udsatte.

”Problemet er påtrængende, fordi vores akutopererede 
patienter ofte har flere samtidige lidelser som diabetes, 
alkoholmisbrug, forhøjet blodtryk og tobaksrygning. Alt 
sammen gør det sværere at komme sig efter en operation. 
Så vi har et kæmpe klinisk problem, men vi ved desværre 
meget lidt om, hvad der påvirker patienternes sygelighed, 
efter vi har udskrevet dem. Det håber vi nu at blive kloge-
re på, siger professor og forskningsleder Ismail Gögenur 
fra Kirurgisk Afdeling på Sjællands Universitetshospital. 

Rettidig omhu
I regi af det dansk-tysk forskningssamarbejde Nor-
DigHealth har man igangsat et projekt med 40 patienter, 

Advarselssystem skal 
spotte komplikationer hos 
akut-operererede patienter 
efter udskrivning

som har været igennem en akut operation i mave eller 
tarm. 

NorDigHealth er et EU-finansieret tværfagligt forsk-
ningsprojekt, der undersøger, om digitale løsninger 
kan bruges i forebyggelse og behandling af forskellige 
sygdomme. I dette regi leder ’Center for Surgical Science 
på Sjællands Universitetshospital’ forskningen i forebyg-
gelse af komplikationer efter operationer. Målet er at se 
nøjere på, om det er muligt at fange patienternes kom-
plikationer, inden de bliver så alvorlige, at patienterne 
genindlægges. I spidsen for projektet står Johan Clausen, 
der er læge og ph.d.-studerende på Sjællands Universi-
tetshospital i Køge.

”I dette projekt følger vi en række patienter i ugerne 
efter, de er kommet hjem fra hospitalet. De får elektroder 
på brystkassen, der måler deres hjertefrekvens. De får en 
sukkermonitor på bugvæggen, og en håndledsmonitor, 
der blandt andet måler søvn, aktivitet og døgnrytme. 
Samtidig får patienten en app, hvor de løbende skal svare 
på spørgsmål om deres velbefindende. Vi får med andre 
ord to informationskanaler, der fortæller, hvordan patien-
ten har det – fra den elektroniske ’objektive’ overvågning 
og patientens ’subjektive’ egen-vurdering af, hvordan det 
går. Ved hjælp af kunstig intelligens og data fra overvåg-
ningen vil vi undersøge, om der kan identificeres et møn-
ster, som kan bruges til at fange de patienter, der er ved 
at udvikle livstruende komplikationer, inden de kommer til 
udtryk,” fortæller forskningslederen.

Forskerne forventer, at de i løbet af to-tre år har udvik-
let et set-up med et advarselssystem.

”Ved hjælp af data fra både overvågningssystemet og 
app’en kan opdage patienter, hvor pulsen for eksempel 
stille og roligt stiger i forhold til hvilefrekvensen, eller 
at patienten sover mindre. Vi kan så ringe til patienten 
og høre, om der er noget galt. Ved andre faretegn kan vi 
indkalde patienten, før vedkommende får det rigtig skidt 
og dermed tage problemerne i opløbet,” fortæller Ismail 
Gögenur.

> > >
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”Med en tilstrækkelig stor datamængde fra overvågningen af de 
akutopererede, kan vi udarbejde nye retningslinjer for opfølgning på 
patienterne efter udskrivning og dermed redde liv efter akutkirurgi,” 
fortæller Ismail Gögenur. Foto: Thurid van Steenwijk
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Epileptikere
får styr på anfaldene
BEDRE VIDEN En ny teknologi fortæller lægerne om epilepsi-anfald, som 
patienterne ikke selv er klar over, at de har. På den måde kan lægerne 
forbedre den medicinske behandling, så patienterne forhåbentlig får 
færre anfald og et bedre liv med sygdommen i fremtiden.

> > >
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TeksT elisabeTh TissoT ludvig

Mærkelig talen, kramper eller ligefrem bevidstløshed. 
Sådan kan et epileptisk anfald være. Nogle patienter 
får mange anfald. Nogle rammes hver eneste dag, mens 
andre er heldige og kun får nogle stykker om året. Men 
uvisheden om hvornår der kommer et anfald og hvor 
voldsomt det bliver betyder, at patienter med epilepsi ikke 
kan køre bil, ikke kan cykle og svømme og har det svært i 
hverdagen. 

Epilepsi kan ikke kureres, men medicin kan mindske an-
tallet af anfald og kraften af dem. Derfor er det vigtigt at 
finde ud af hvilken medicin og hvilken dosis, der er bedst 
for den enkelte patient. Men nogle anfald opfattes ikke af 
patienten selv. Derfor skal ny teknologi fortælle lægerne 
om patienternes epileptiske anfald.

Teknologi afslører anfald
I et ph.d.-projekt på Sjællands Universitetshospital fik ni 
patienter med epilepsi indopereret en lille chip bag øret 
en såkaldt øre-EEG, der måler hjernens elektriske bølger 
og fortæller om patientens anfald.

”En af vores patienter fik i løbet af forsøget tillagt en ny 
type medicin for at mindske antallet af anfald. Hun mente 
selv, at hun kun havde haft to anfald – et på den gamle 
medicin og et mens hun også fik den nye medicin. Men 
øre-EEG’en fortalte os, at hun i virkeligheden havde haft 
16 anfald, og at de 13 skete, før hun fik den nye medicin. 
Den nye behandling virkede altså – uden at patienten vid-
ste det,” fortæller Troels W. Kjær, professor og overlæge 
ved Neurologisk Afdeling på Sjællands Universitetsho-
spital. De positive resultater fra forsøget har betydet, 
at Sjællands Universitetshospital allerede har givet den 
første epilepsipatient en øre-EEG.

Det er viden fra ph.d.-projektet, som nu skal videre-
føres i et nyt forskningsprojekt i regi af det dansk-tyske 
forskningssamarbejde NorDig Health, hvor læger i Lübeck 
og Næstved sammen undersøger, om sundhedsteknologi 
kan forbedre forebyggelse og behandlingen af forskellige 
sygdomme.

”I det nye projekt går vi et skridt videre for at finde ud 
af, om der er nogle signaler i kroppen, der fortæller at et 
anfald er på vej. I forsøget får patienter med epilepsi målt 
signaler i muskler, hjerte, hjerne og nerver med elek-
troder, for at vi kan se, om der er sammenhæng mellem 
signalerne de forskellige steder og et epileptisk anfald,” 
fortæller Troels W. Kjær.

Færre anfald giver bedre liv
Målet er at kunne varsle patienterne om, at et anfald er 
på vej og give patienterne et bedre liv med den helt rigtige 
medicin, der passer til dem.

”Der er et stort potentiale i at give personlig medicin 
fremfor den samme standardbehandling morgen og aften 
til alle. Al medicin giver bivirkninger og en del patienter 
med epilepsi bliver trætte, svimle, får hovedpine, over-
vægt og andre bivirkninger. Hvis vi kan forudse mere 
præcist, hvornår der er risiko for, at de får et anfald, kan 
patienterne måske nøjes med at tage medicin de dage og 
på den måde få en bedre livskvalitet med mindre medicin 
og færre anfald, samtidig med at vi sparer penge på medi-
cin og unødige kontrolbesøg,” siger Troels W. Kjær.

Troels W. Kjær, professor og overlæge på Sjællands 
Universitetshospital demonstrerer her den nye  
øre-EEG, som kan fortælle lægerne om epilepsianfald, 
som patienten ikke selv har opdaget.  
Foto: Thurid van Steenwijk
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Det er ingen spøg at være kronisk syg 
i fast rutefart mellem praktiserende 
læger, ambulatorier og sygehuse. I 
Odsherred Kommune oplever KOL-
patienter en anden virkelighed. Her 
leverer sundhedsvæsnet i videst 
muligt omfang hjælp og støtte til 
borgerne i deres eget hjem i tæt dialog 
med specialiserede sygeplejersker 
og læger. Det har gjort en forskel, 
som både kan måles på patienternes 
livskvalitet og i regionale besparelser.

TeksT Rie JeRichow

Det lyder smart, at KOL-patienter hjemme i stuen kan 
måle deres lungefunktion, temperatur, puls og ilt-niveau 

NærKlinikken ser, hører og 
behandler kronisk syge i 
deres eget hjem

i blodet, og at alle oplysninger automatisk sendes via en 
tablet til en vagtcentral, så sundhedspersonale kan rea-
gere i tide, inden det går rigtig skævt, og patienten måske 
skal akut indlægges.

Men helt ærligt. KOL-patienter er ofte ældre mennesker 
– kan de virkelig lære at betjene både måleinstrumenter 
og tablets?

”Det korte svar er ja – og de gør det godt,” siger  
Søren Vingtoft, virksomhedsansvarlig læge i Nær-
Klinikken, som er en del af forsknings- og innovations-
projektet PreCare, der er søsat med støtte fra  
Innovationsfonden. 

Første års erfaringer
Søren Vingtoft taler af erfaring. Projektet har kørt i godt 
et år, og man er nu oppe på at have 100 KOL-patienter fra 
Odsherred Kommune tilknyttet NærKlinikken, der er det 
sundhedsfaglige, digitale omdrejningspunkt. 

”Jeg frygtede, at vi ville løbe ind i teknologiske udfor-
dringer, men det har generelt set ikke vist sig at være 
tilfældet. Motivationen er til stede, og vi får patienternes 
egne målinger ind i et omfang, der er fuldstændig fanta-
stisk. Det viser to ting: Brugervenligheden er i orden, og 
patienterne er motiverede for at lære det, fordi de kan se, 
at der er hjælp med det samme, når man får en forvær-
ring,” siger han.

Erfaringerne fra det første år viser, at patienterne ge-
nerelt oplever, at de har fået en livline, der virker, og som 
derfor skaber tryghed til trods for, at KOL-patienter kan få 
kvælningsoplevelser i form af en akut forværring som lyn 
fra en klar himmel.  Svær KOL er en af de mest livsfarlige 
sygdomme, der findes. 

”Som kronisk syg kan man nogle gange have det 
svært i det etablerede sundhedsvæsen og føle sig som 
en kastebold mellem sygehuse, praktiserende læger og 
ambulatorier. Patienterne i NærKlinikken giver udtryk for, 
at de føler sig set, hørt og behandlet. Der er nogen, der 
reagerer øjeblikkeligt, når det går skævt,” fortæller Søren 
Vingtoft.

Fordi PreCare er et innovations- og forskningspro-
jekt pointerer han, at resultaterne må tages med et vist 
forbehold. 

”Vi har stadig meget at lære i projektet, men vi har op-
nået konkrete erfaringer med en model som med tiden vil 

Fakta om PreCare-projektet

Projektets officielle titel 
Community Health Innovation: Platform Development 
and New Models for Preventive Care 
Projektets varighed 
3 år (2018-2020) + 3 år (2020-2022)
Innovationsfondens investering
ca. 15 mio. kr. + ca. 20 mio. kr.
Projektets samlede budget  
ca. 21,4 mio. kroner + ca. 28,7 mio.kr.
Projektpartnere og bidragsydere 
Region Sjælland, Odsherred Kommune, Copenhagen 
Business School, Danmarks Tekniske Universitet, The 
University of Manchester, Roche Diagnostics, Urgent 
Agency og Fonden for Innovation og erhvervsudvikling 
i Region Sjælland
Læs mere om NærKlinikken her: www.nærklinikken.dk
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kunne skaleres og skabe samme positive resultater som i 
Odsherred kommune andre steder”, siger han.

Ud til patienterne
Den røde tråd i projektet er, at sundhedsvæsnet skal kom-
me til patienterne og ikke omvendt.  

”Sundhedsvæsnet kan let ’patientliggøre’ borgerne. I 
stedet skal vi proaktivt hjælpe og støtte borgerne i deres 
eget hjem, så de i videst muligt omfang kan leve et frit og 
uafhængigt liv trods kronisk sygdom, og så det ikke bliver 
nødvendigt for dem at komme oftere på sygehuset end 
allerhøjst nødvendigt” siger Søren Vingtoft.

Når kroniske KOL-patienter i Odsherred tidligere ople-
vede en akut forværring af deres sygdom, hvor de blandt 

andet får åndedrætsbesvær, ringede de ofte 112, fordi det 
i den situation var den letteste måde for dem at kontakte 
sundhedsvæsnet på. 

”Det resulterede typisk i, at patienterne kom ind på 
en akutafdeling og endte i statistikken over de såkaldte 
svingdørspatienter. Det mønster har vi set forstærket 
gennem de seneste år. På baggrund af en opgørelse 
med godt 90 borgere tilknyttet NærKlinikken kan vi se, 
at vi med dette set up kan undgå mange akutindlæggel-
ser, opnå en gennemsnitlig årlig nettobesparelse på ca. 
54.000 kr. pr. borger og samtidig, at patienterne og deres 
pårørende får bedre livskvalitet og større tryghed,” siger 
Søren Vingtoft.

On demand, online, on time. Her starter det borgerdrevne sundhedsvæsen, siger Søren Vingtoft, virksomhedsansvarlig 
læge i NærKlinikken.

 Bedre lunger:
Her er – skal vi kalde ham – Jens. Han er 82 år gammel 
og han har langt til de nærmeste sygehuse. Han har en 
række sygdomme; han har problemer med hjertet og har 
derfor pacemaker, og så har han KOL. Han er en hyppig 
gæst på diverse ambulatorier, men han har også været 
akut indlagt fem gange i 2018 på grund af sin KOL. Alene 
akutindlæggelserne kostede 318.000 kr. i 2018. 

Lige før jul i 2018 kom Jens med i projektet PreCare og 
blev tilknyttet NærKlinikken. Til trods for at han er 82 år, 
måler han selv dagligt sin lungetilstand, som følges af 
NærKlinikkens vagtcentral.

Hver gang han eller NærKlinikken registrerer en akut 

forværring, bliver der igangsat en akut behandling. Stille 
og roligt er hans lungefunktion blevet forbedret, fordi 
hans lungeforværringer hver gang er blev behandlet i 
opløbet, og fordi NærKlinikken har justeret hans daglige 
medicin, når det har vist sig nødvendigt. I hele 2019 har 
Jens ikke været indlagt akut en eneste gang. 

Jens’ liv har forandret sig. Fra at være en svingdørspa-
tient, kan han nu bedre styre sin tid selv. På et borgermø-
de udtalte hans kone: ”Hvis jeg havde valget mellem at 
vinde en million eller have NærKlinikken, ville jeg vælge 
NærKlinikken.” 

> > >
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Charlotte Simonÿ og et tværfagligt team har 
gode erfaringer med at få KOL-patienter til at 
styrketræne hjemme i stuen via iPad i stedet for 
på hospitalet. Foto: Thurid van Steenwijk.

> > >
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TeksT elisabeTh TissoT ludvig

Kan man lade patienter med lungesygdommen KOL 
styrketræne og lære vejrtrækningsøvelser foran en iPad? 
Og giver det patienterne et godt forløb? Det var spørgs-
målene, som et forskningssamarbejde med udspring fra 
Slagelse Sygehus satte sig for at undersøge i >COPD-Li-
fe>> projektet. Og oplevelserne hos både behandlere og 
patienter er meget positive.

Laila Christiansen, 64 år, deltog i projektet. Hun smiler, 
mens hun fortæller: ”Jeg fik meget mere energi. Min vejr-
trækning blev meget bedre og jeg blev stærkere. Jeg kan 
mærke, at jeg har fået mere styrke i mine arme, ben og 
ryg. Det er rigtig godt for mig, for jeg havde været indlagt 
på hospitalet i længere tid og havde mistet meget styrke.”

Tre gange om ugen i et halvt år har Laila Christiansen 
sammen med otte andre KOL-patienter gjort sig klar 
derhjemme foran iPad’en med en live forbindelse til en 
fysioterapeut og de andre på holdet til fem kvarters 
styrketræning og vejrtrækningsøvelser. Om onsdagen var 
træningen ofte lidt kortere for at gøre plads til en session 
med forskellige fagpersoner om emner, der er vigtige 
for et godt liv med KOL som livsstil, næringsrig mad eller 
korrekt brug af medicin.

 
Svært at trække vejret rigtigt
”Fysisk træning er en hjørnesten i behandlingen af KOL 
for at modvirke den muskelsvækkelse, som rammer man-
ge patienter og gør dem endnu mere syge og isolerede. 
De værst ramte KOL-patienter har så svært ved at trække 
vejret, at det føles som om, de trækker vejret igennem et 
sugerør. Derfor bevæger de sig mindre og mindre for at 
undgå at få åndenød, som kan være meget ubehageligt. 
Men der er evidens for, at det hjælper at styrke musklerne 
med træning og lære at trække vejret på en måde, så de 
bedre kan få vejret,” fortæller Charlotte Simonÿ, leder af 
>COPD-Life>>projektet, fra Forskningsenheden PRO-
GREZ i Afdeling for Fysioterapi og Ergoterapi på Slagelse 
Sygehus.

KOL-patienter styrketræner 
med iPad hjemme i stuen
BEDRE LIV MED KOL Med en iPad derhjemme styrketræner KOL-patienter oftere, 
end når træningen foregår på hospitalet, hvor de har svært ved at møde op 
på grund af deres sygdom. Det viser >COPD-Life>> projektet i Slagelse, som 
har været så stor en succes, at der nu arbejdes på at tilbyde det til flere KOL-
patienter i rehabilitering i Slagelse.

Turen til hospitalet tager kræfterne
>COPD-Life>> blev født for at afprøve om personlig støtte 
fra fagpersoner via iPad kunne give KOL-patienter en 
mere tryg og tilfredsstillende hverdag.

Slagelse Sygehus tilbyder ligesom mange andre hos-
pitaler rehabiliteringsforløb til KOL-patienter, hvor de 
kommer ind på hospitalet til fysisk træning og rådgivning 
to gange om ugen i otte uger. Et kvalitativt studie der 
blev gennemført som første led i projektet viste, at nogle 
patienter ikke får nok ud af den traditionelle rehabilite-
ring.  For nogle KOL-patienter er det for anstrengende at 
tage turen til hospitalet og derfor er der en del afbud til 
træningen. Desuden sparer patienterne ofte på kræfterne 
i træningen på hospitalet, fordi de også skal have luft til 
hjemturen. 

”Nogle patienter fortalte, at to måneders træning er for 
kort og at de ikke fik fortsat træningen derhjemme, når 
de ikke længere var en del af et hold. De lange undervis-
ningsseancer var også et problem, for patienterne har 
ikke kræfter og energi til flere timer. Derfor gik mange in-
formationer tabt og flere patienter missede invitationer til 
for eksempel individuel vejledning hos diætisten. Derfor 
var der brug for at lave et program, der var lettere at følge 
for netop KOL-syge,” fortæller Charlotte Simonÿ.

Tværfagligt samarbejde giver gode resultater
Da >COPD-Life>> skulle designes og udbydes, blev der 
sammensat et tværfagligt team med ergoterapeuter, 
fysioterapeuter og sygeplejersker fra både sygehus og 
kommune. Og det at rehabiliteringen er tværfaglig, og at 
både kommune og hospital har samarbejdet, har fungeret 
rigtig godt. 

”Når både kommune og sygehus arbejder sammen om 
og med patienterne, får vi en helt anden kvalitet i rehabi-
literingen. Kommunens medarbejdere er med fra start og 
lærer dermed patienterne at kende tidligere, så de bedre 
kan tage over, når programmet er slut. Fra hospitalets 
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side har vi kunnet bygge input fra hjemmesygeplejersker-
ne ind i programmet fra starten, for eksempel til hvordan 
patienterne bedre kan tilrettelægge dagligdagens opga-
ver i hjemmet,” fortæller Charlotte Simonÿ.

Patienter hjælper andre patienter
Et fund i det første studie var, at KOL-patienterne i det 
traditionelle rehabiliteringsprogram vægter fællesskabet 
med andre patienter meget højt. Derfor blev >COPD-Li-
fe>> etableret som to hold, der mødtes fysisk på hospi-

Charlotte Simonÿ, leder af 
>COPD-Life>>projektet på  
Slagelse Sygehus, som har fået 
KOL-patienter til at styrketræne 
derhjemme via iPad.  
Foto: Thurid van Steenwijk

talet til introduktionsmødet, hvor alle kunne hilse på 
hinanden og igen til en midtvejstest efter 13 uger og til 
en afslutningsfest efter 26 uger. Det gav en ramme for, at 
patienterne fik et godt sammenhold under forløbet, der 
primært kørte over IPad.

”Med >COPD-Life>> blev det klart, at patienterne nemt 
kunne træne hjemme, og at de fik trænet rigtig meget. 
Patienterne fik også meget undervisning og vejledning i 
KOL, som de følte de havde gavn af,” fortæller Charlotte 
Simonÿ.

Laila Christiansen, fortæller om sin deltagelse i pro-
jektet:  ”Det var alfa og omega, at det foregik i mit eget 
hjem. Det er svært at være hurtig om morgenen, når man 
har KOL og ikke har så megen luft og energi. Så det var 
dejligt, at der ikke var noget stress med at komme ud ad 
døren. Jeg kunne stå op, spise morgenmad og gøre mig 
klar stille og roligt til kl. 10, og så loggede jeg bare på. Det 
har gjort en stor forskel for mig, så jeg håber virkelig, at 
andre også snart kan få glæde af programmet.”
>COPD-Life>> blev gennemført som et samarbejde mellem 
Næstved, Slagelse og Ringsted Sygehus, Institut for Re-
gional Sundhedsforskning Syddansk Universitet Odense, 
KOL kompetencecenteret i Region Sjælland og Slagelse 
Kommune. Samarbejdet har til formål at gennemføre 
forskning, der understøtter udviklingen af bæredygtige 
løsninger i klinisk praksis. Der arbejdes p.t. på at gøre en 
form for >COPD-Life>> til en del af rehabiliteringstilbud-
det til KOL-patienter i første omgang med tilknytning til 
Slagelse Sygehus, men ambitionen er, at det også skal 
udbredes til andre sygehuse.

FAKTA OM KOL
KOL er en kronisk lungesygdom, som giver åndenød, 
slimdannelse i lungerne og øget risiko for lunge-
betændelse. KOL forårsages oftest af mange års 
tobaksrygning, men kan også skyldes forurening og 
arbejdsmiljø. 
KOL ledsages ofte af andre sygdomme som knogleaf-
kalkning, hjertesygdom og depression. Fordi patien-
ter med KOL ikke bevæger sig så meget, får mange 
svækkede muskler, som giver dårlig kondition og 
forværrer åndenøden yderligere.
320.000 danskere lider af KOL. Kun halvdelen 
(160.000) er diagnosticeret. I Region Sjælland er ca. 
30.000 borgere diagnosticeret med KOL. 
Patienter med KOL er dobbelt så meget i kontakt med 
egen læge som andre. Borgere med KOL bliver indlagt 
på hospitalet tre gange oftere end andre.
Kilder: Sundhedsstyrelsen, Sundhedsdatastyrelsen og 
Charlotte Simonÿ
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Brug af
Sundhedsteknologi
i psykiatrien
eRik simonsen, pRofessoR og foRskningschef

I takt med befolkningens øgede adgang til internet og 
brug af smartphones har brug af en digital teknologi 
også i Psykiatrien været i kraftig vækst de senere år. 
I første omgang er udviklingen, udover selve infor-
mationsformidlingen om psykiske lidelser, primært 
kommet forskningen til gode, idet indsamling af data 
ved papirskemaer til symptomregistrering eller ved 
interview, nu er afløst af brugen af iPads og smart-
phones. Det har lettet dataindsamling betragteligt. 
Denne digitalt medierede informationsudveksling 
åbner nye muligheder for en anden form for dia-
log mellem bruger og behandler, både hvad angår 
information om patientens symptomer undervejs i 
behandlingen, men også som et supplement til selve 
behandlingen. Vi har gode erfaringer med symp-
tomregistrering ved selvvurdering, eksempelvis i et 
forsøg med gruppeterapi i et 40 ugers program af 
unge (14-17 år) med borderline (M-GAB). Patienterne i 
den eksperimentelle behandling indrapporterede på 
iPads symptomudvikling i behandlingsperioden, og 
hele gruppen mere omfattende evaluering over inter-
nettet forud for behandling, efter endt behandling og 
ved 3 mdr. og 1 års follow-up-undersøgelse. Der er 
også god evidens for internetbehandling af fx angst 
og depression, og Region Sjælland er således også 
med i en landsdækkende ordning om sådant tilbud 
formidlet af Telepsykiatrisk center i Odense. Der er 
mindre evidens for brugen af apps, men vi har i Psy-
kiatrien god erfaring med at integrere apps i klinisk 
behandling for førstegangspsykose (IMPACHS studie) 
og borderline personlighedsforstyrrelse (DAT studie). 
Behandlingen består dels af samtaleterapi og dels af 
anvendelse af app’en med registrering af symptomer 
og implementering af strategier for at hjælpe perso-
nerne med at håndtere deres psykiske vanskeligheder 
i hverdagen. Både patienter og personale har givet en 
positiv tilbagemelding fra pilotstudier af brug af apps 

som supplement til psykoterapeutiske interventio-
ner. Vi har endnu ikke så meget erfaring og viden fra 
forskning indenfor brug af videokonsultationer. Brug 
af video vil øge tilgængeligheden og sikre at patien-
ter, som ellers ville have svært ved at få hjælp, bliver 
fastholdt i behandlingen. Vores innovative brug af 
sundhedsteknologi i psykiatrisk forskning vil imid-
lertid utvivlsomt snarligt bane vejen for en om end 
teknisk, sikkerhedsmæssig og faglig set vanskelig 
opgave med at få erfaringerne udnyttet til fulde i en 
klinisk kontekst.
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af elisabeTh TissoT ludvig

Det går stærkt i ambulancen, der kører med blå blink 
og et menneske, der formentlig har fået en blodprop i 
hjertet. Hvert minut tæller, for jo længere tid der går uden 
blodgennemstrømning og ilt i dele af hjertet, desto større 
permanente skader og øget risiko for hjertesvigt og for at 
patienten dør. Derfor skal patienten med akut blodprop i 
hjertet hurtigst muligt have den rigtige behandling. 

For at komme på forkant med behandlingen, tager am-
bulanceredderne i Region Sjælland EKG-målinger af pa-
tientens hjerte og sender til Rigshospitalets hjertelæger, 
som vurderer, om der er en blodprop og hvilken behand-
ling, der skal gives. Oftest er det en akut ballonudvidelse 
af blodåren hvor blodproppen sidder, så hele hjertet igen 
får blod og ilt. De akutte behandlinger sker på fire hjerte-
centre i landet, og Region Sjællands patienter behandles 
på Rigshospitalet.

I de tilfælde hvor EKG’et ikke viser tegn på blodprop, 
køres patienten i stedet til undersøgelse og behandling 
på det lokale sygehus. Men det kan være fatalt, hvis der i 
virkeligheden er tale om en uopdaget blodprop bagerst i 
hjertet.

Tre elektroder skal
redde patienter med skjult 
blodprop i hjertet
BLODPROP I HJERTET: Kan en ekstra måling af hjertet 
med tre elektroder i ambulancen opdage skjulte 
blodpropper bagerst i hjertet? Det undersøger forskere 
i Region Sjælland og Region Hovedstaden sammen for at 
redde liv og førlighed hos flere af de godt 8.000 danskere, 
der hvert år rammes af en blodprop i hjertet.

Yama Fakhri, læge, Ph.d. undersøger 
om en ekstra EKG-måling af 

patienter i ambulancen kan betyde, 
at der findes flere skjulte blod
propper i hjertet hos patienter.

Foto: Thurid van Steenwijk

Ekstra EKG i ambulancen
”Normalt tages EKG på forsiden af patientens bryst med 
12 elektroder og giver et billede af blodgennemstrøm-
ningen af hele forsiden af hjertet. Men hvis blodproppen 
sidder bagerst i hjertet, kan man oftest ikke se den på det 
normale EKG. Hvis sådan en blodprop skal opdages, skal 
ambulanceredderne have patienten om på siden og tage 
et ekstra EKG med tre elektroder på ryggen – en 15 elek-
troders EKG (såkaldt EKG15). Det har ikke været normal 
procedure, og derfor er målet med forskningsprojektet 
FLAWLESS at få ambulancepersonalet til at lave en ekstra 
EKG for at se, om vi kan finde flere af de skjulte blodprop-
per bagerst i hjertet,” forklarer Yama Fakhri, som er ph.d. 
og i gang med speciallægeuddannelsen som hjertelæge.

FLAWLESS projektet blev til, fordi der er en generel 
bekymring blandt hjertelægerne over, at den standard 
12 elektroders EKG, som bruges i ambulancerne både i 
Danmark og i resten af verden, har begrænset evne til at 
måle tegn på blodprop i hjertets bagvæg. Andelen af pa-
tienter med blodprop i hjertets bagvæg er markant lavere 
– kun op til 14 procent – sammenlignet med blodpropper 
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i hjertets forvæg.  Er der virkelig så stor forskel på, hvor 
blodpropperne forekommer i hjertet, eller dækker den 
lave forekomst over, at blodprop i den bagerste del af 
hjertet ikke bliver fundet i tide?

Flere blodpropper bliver fundet
”Med FLAWLESS projektet, forventer vi at finde flere 
blodpropper. Vi har allerede fået utrolig positiv respons 
fra ambulancepersonalet. For mange har det været en 
aha-oplevelse, når det første EKG ikke har vist tegn på 
akut blodprop, og de så har taget det ekstra EKG15, som 
har vist en blodprop i den bagerste del af hjertet. Det har 
haft kæmpestor betydning for de patienter, der er blevet 
fundet, for de har fået den korrekte, akutte behandling 
for deres blodprop, som er afgørende for, hvordan deres 
liv bliver efter blodproppen,” siger Yama Fakhri, læge og 
Ph.d.

FLAWLESS er nu afsluttet og resultaterne ved at blive 
analyseret. De ventes præsenteret i et internationalt kar-
diologisk forum senere i år. Det ser hjertelægerne frem til.

”Dette projekt har store perspektiver for de mennesker, 

der bliver ramt af en akut blodprop i hjertet, hvis vi med 
en enkel ekstra EKG-måling kan finde dem alle og give 
dem den rigtige behandling i tide. Det vil betyde, at flere 
overlever og at færre får alvorlige mén af blodproppen og 
dermed et bedre og længere liv,” siger Peter Clemmensen, 
overlæge på Nykøbing Falster Sygehus, som har været 
vejleder for Yama Fakhri og som sammen med professor 
og overlæge Jens Kastrup, Rigshospitalet, har været initi-
ativtager til forskningsprojektet.

Forskningsprojektet FLAWLESS er et samarbejde mellem 
Medicinsk Afdeling, Nykøbing Falster Sygehus, Hjerteme-
dicinsk afdeling, Rigshospitalet, Præhospitalt Center i Re-
gion Sjælland og Den Præhospitale Virksomhed i Region 
Hovedstaden, Hovedstadens Beredskab og ambulancetje-
neste i Falck A/S.
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Nyt forsknings-
samarbejde skal bane
vejen for personlig,
onkologisk kirurgi

Formandsskabet i CAGen om ’personlig onkologisk kirurgi’ deles af professor Ismail Gögenur fra Sjællands 
Universitetshospital og næstformand professor Ali Salanti fra Københavns Universitet. ”Jeg er kliniker, og Ali 
Salanti er ’molekylemand’. Når vi slår pjalterne sammen og sammensætter en forskergruppe med indsigt 
på både patient- og molekyleniveau, kan vores samlede kompetencer skabe mere komplette løsninger for 
patienterne,” siger Ismail Gögenur. Foto: Thurid van Steenwijk
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TeksT Rie JeRichow

I fremtiden vil mave-tarmkirurger i Region Sjælland få 
en ny kollega omkring bordet, når de skal planlægge en 
kræftoperation. Vedkommende vil blive betragtet med 
en vis respekt på grund af sin enorme hukommelse og vil 
blive taget med på råd, når lægerne skal beslutte, hvilken 
behandling de vil tilbyde den enkelte patient.  

Den fremtidige kollega er en algoritme. Et digitalt 
værktøj, der med dataoplysninger fra 60.000 patienter 
i danske registre kan støtte lægerne i at udvikle person-
lig medicin til patienter, der gennemgår en onkologisk 
operation.

Forskningssamarbejdet er placeret i én af de 12 ’Clini-
cal Academic Groups’ (CAG) under ’Greater Copenhagen 
Health Science Partners’. Overskriften for denne CAG er 
’personlig onkologisk kirurgi’. 

I samarbejdet deltager forskere fra Københavns Uni-
versitet, Danmarks Tekniske Universitet og et tværfagligt 
team af eksperter fra hospitaler i Region Sjælland og 
Region Hovedstaden. 

Nødvendigt at kunne forudsige risici
I dag følger onkologiske kræftpatienter typisk et standar-
diseret forløb. 

”Men hvis vi skal skræddersy en kirurgisk behandling, 
må man kende til alle de risikofaktorer, der er aktuelle 
for den enkelte patient. Jeg har ikke en krystalkugle, men 
med hjælp af kunstig intelligens og maskinlæringsalgorit-
mer vil vi kunne udvikle og tilbyde personlig, onkologisk 
kirurgi, der giver færre komplikationer og bedre chancer 
for overlevelse,” fortæller formand for CAGen i personlig 

BIG DATA En avanceret platform 
med oplysninger fra 60.000 
tidligere tarmkræftforløb og et 
forskningssamarbejde mellem 
klinikere, grundforskere 
og eksperter i blandt 
andet big data, skal bane 
vejen for skræddersyede 
behandlingsforløb til patienter 
med tarmkræft. Formål: at 
formindske patienternes risiko 
for komplikationer og give dem 
bedre chancer for at overleve.

onkologisk kirurgi, professor Ismail Gögenur fra Sjæl-
lands Universitetshospital.

Lad os tage eksemplet fru Jørgensen på 75 år, der har 
fået en tumor i endetarmen. 

”Fra registrene har vi en mængde oplysninger. For ek-
sempel om hun har diabetes, hvilken medicin hun har fået 
gennem livet, og om hun har fået blodtransfusioner. Ved 
at søge på den rigtige måde og udnytte kunstig intelligens 
til at screene data fra 60.000 patienter, kan vi finde ’pa-
tients like her’ og forudsige risikoen for komplikationer 
for hende ved en given behandling,” fortæller han.

Forskergruppen ser på hele patientforløbet fra før 
operationen, til selve operationen og tiden efter, og ved 
løbende at indsamle store mængder data fra mange 
patienter, vil de få en unik viden, som de kan bruge til at 
vælge den bedste behandling til den enkelte patient.

Algoritmen træffer ingen beslutninger
Forskerne er nået et godt stykke vej. Det sidste  
halv  andet år har de udarbejdet en prototype, som funge-
rer, et program og en dataplatform.

”Vi har også skrevet fire videnskabelige artikler med 
fokus på at kunne forudsige død, valg af anæstesi og 
risikoen ved blodtransfusioner. Desuden har vi valideret, 
at vores data er gode nok til at kunne forudsige forskelli-
ge hypoteser. Vi er optimistiske, fordi værdien af de data, 
vi har, er så gode, at vi nu har søgt om midler til at samle 
data fra andre registre i en større platform,” fortæller 
Ismail Gögenur.

Nu kunne man måske tro, at computere i fremtiden vil 
bestemme over liv og død – men Ismail Gögenur beroliger:

”Det er vigtigt at huske på, at algoritmen aldrig bliver 
mere end et beslutnings-støtte-værktøj. En computer 
kommer aldrig til at bestemme, om en patient skal opere-
res eller ej. Den kan udelukkende sige noget om sandsyn-
ligheder, og i sidste ende er det kirurgen, der vurderer, om 
det kan være rigtigt. Det er et menneske, der har ansva-
ret,” siger han.

Ismail Gögenur forventer, at programmet og dataplat-
formen er så udbygget, at lægerne allerede i slutningen af 
2020 – måske starten af 2021 – vil kunne bruge dataværk-
tøjet som støtte i planlægningen af personlig medicin til 
patienter, der gennemgår en onkologisk operation.

Region Sjælland deltager i 5 Clinical Academic 
Groups (CAG) under Greater Copenhagen Health 
Science Partners og arbejder for at være med i 
alle nye CAGs. CAG er et partnerskab for klinisk og 
translationel sundhedsforskning, uddannelse og 
innovation mellem Københavns Universitet, Dan-
marks Tekniske Universitet, Region Sjælland og 
Region Hovedstaden. Læs mere om partnerskabet 
her: https://gchsp.dk/cag-i-gchsp/ 
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af michael scheffmann-peTeRsen & anniTTa noRdkvisT

Nogle borgere med kroniske sygdomme oplever at stå 
alene med deres sygdom. Det kan være svært for dem at 
skabe overblik over sygdom, medicin, behandlinger og de 
mange kontrolbesøg. Følelsen af at stå alene forstærkes 
ofte af, at de skal fortælle den samme historie igen og 
igen til et skiftende antal læger og sundhedspersonale 
på tværs af sundhedsvæsenet. De efterspørger derfor en 
sundhedsperson, der har indsigt i deres sygdomsforløb, 
og som i høj grad også forstår deres hverdagsliv, én som 
kan understøtte og guide dem i deres ofte komplekse 
behandlingsforløb.   

Patienten 
som partner
I Aktiv Patientstøtte samarbejder 
patienter og sygeplejersker om at 
skabe overblik og finde de rigtige 
løsninger.

Aktiv Patientstøtte er et patientstøtte program, som 
bekæmper ulighed i sundhed ved at tilbyde kroniske syge 
borgere en personlig sygeplejerske, der kan rådgive og 
støtte dem gennem et forløb på op til 9 måneder. Det er 
nødvendigt, fordi sårbare borgere med kroniske sygdom-
me møder sundhedsvæsenet på forskellige måder. Nogle 
har ressourcer, netværk og overskud. Andre derimod 
har mistet modet og mangler overblikket. Det skaber en 
ulighed i sundhed, hvor nogle føler sig glemt, overset eller 
handlingslammet. 

I Aktiv Patientstøtte hjælper sygeplejersken borgerne 
med at styrke egen mestringsevne og egenomsorg, hjæl-

Sygeplejersker fra Aktiv Patientstøtte i Region 
Sjælland, fra venstre: Pernille Huge-Schwensen, 
Merete Rasmussen, Susanne Hult-Christensen, 
Britt Stenberg Jensen, Lone Brinksby og Ragnhild 
Lysemose Jensen. Foto: Thurid van Steenwijk

HVAD ER AKTIV PATIENTSTØTTE?
•  Det er et tilbud om telefonisk støtte af en spe-

cialuddannet sygeplejerske til borgere med en 
kronisk sygdom.

•  Sygeplejersken hjælper borgeren med at sor-
tere i det, der er svært i livet med sygdom og 
formidler viden om sygdom, sundhedstilbud og 
hvad patienten selv kan gøre for at få en bedre 
livskvalitet.

•  Støtten varer typisk 6 til 9 måneder og tager 
udgangspunkt i den enkeltes behov, aktive del-
tagelse og ønsker.

•  Indsatsen er et supplement til den indsats og 
behandling, som borgeren allerede modtager.

•  Der inkluderet 1499 patienter ved udgangen af 
februar måned 2020. 

•  For at finde patienterne er udviklet en algo-
ritme, der kan identificere patienter med høj 
risiko for indlæggelser via datatræk i Sundheds-
platformen. Identifikationen sker blandt andet 
på baggrund af udvalgte diagnoser, alder og 
indlæggelseshyppighed hos patienterne. 

Kilde: Aktiv patientstøtte https://www.regionsjaelland.dk/
Sundhed/Innovation/Afsluttede-projekter/Sider/Aktiv%20
patientst%C3%B8tte.aspx

> > >
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per dem med at skabe overblik over deres sygdoms- og 
behandlingsforløb samt med at navigere i sundhedsvæ-
senet. 

Bekæmper ulighed gennem inddragelse og 
selvstyring
Aktiv Patientstøtte i Region Sjælland har netop afsluttet 
et 2-årigt aktionsforskningsprojekt. I forskningsprojek-
tet, der blev udført af postdoc Michael Scheffmann-Peter-
sen og professor Louise Phillips fra Roskilde Universitet, 
deltog også syv patienter samt hele teamet af sygeplejer-
sker fra Aktiv Patientstøtte som medforskere. I fælles-

skab samskabte deltagerne - borgere, sygeplejersker og 
forskere - viden om, hvordan man bedst mulig kan udvikle 
en synergieffekt i form af et partnerskab, hvor borger og 
sygeplejerske samarbejder om at finde løsninger på bor-
gernes sundhedsproblemstillinger og -udfordringer. 

Forskningsprojektet resulterede blandt andet i, at 
deltagerne sammen udviklede en dialogisk samtalemo-
del til brug i Aktiv Patientstøtte. Modellen bygger på et 
dialogisk samtalegrundlag, hvor sygeplejerske og borger 
samarbejder om at udvikle strategier, som borgerne fin-
der meningsfulde, og som gør det nemmere for borgerne 
at leve med sin kroniske sygdom. 
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Forskningscenter
vil mindske ulighed 
i kræftbehandlingen
 

De socialt dårligt stillede skal have 
tilbud fra sundhedssektoren, der virker  
for dem, mener professor og  
overlæge Susanne Oksbjerg Dalton.  
Foto: Thurid van Steenwijk

> > >
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MERE LIGHED Dansk Forskningscenter 
for Lighed i Kræft fokuserer på at 
udvikle, dokumentere og udbrede 
konkrete initiativer, der sikrer socialt 
dårligt stillede en hurtigere diagnose 
og bedre behandling.
Det landsdækkende center åbnede 
i 2019 og er i dag oppe at køre med 
sekretariat og forskningsmiljø på 
Sjællands Universitetshospital.

TeksT maRianne bom

At der er ulighed i kræft i Danmark, har overlæge og pro-
fessor Susanne Oksbjerg Dalton i de seneste mere end ti 
år været en af hovedkræfterne i at dokumentere.

I november 2018 blev hun ansat som professor ved 
Sjællands Universitetshospital, hvor hun leder Dansk 
Forskningscenter for Lighed i Kræft. I det landsdækkende 
center vil forskere og klinikere med mange fagligheder 
sammen med patienterne udvikle nye måder at kommuni-
kere, støtte og tilrettelægge behandlingsforløb på. Målet 
er, at alle kræftpatienter uanset deres sociale ressourcer i 
fremtiden får bedst muligt udbytte af sundhedsvæsenet.

I dag har mennesker med kort uddannelse og lav 
indkomst større risiko for at blive diagnosticeret senere 
og få en mindre effektiv behandling. De har også mindre 
sandsynlighed for at overleve kræft. Forskningscentret 
vil afdække, hvad uligheden præcis skyldes, og hvordan 
sundhedsprofessionelle i praksis kan dæmme op for 
uligheden.

Patienter med til at udvikle tilbud
Centret vil blandt andet arbejde for, at kvinder med bryst-
kræft bliver bedre rustet til kemoterapi. En femtedel må 
opgive at følge den optimale behandlingsplan på grund af 
bivirkninger, som træning kunne have forebygget. 

Det er de mest ressourcestærke, der faktisk får trænet. 
Nu vil forskerne skrue et tilbud sammen til de socialt 
mindre stærke og undersøge, om det hjælper.

”Men hvordan skal vi sammensætte det tilbud? Det kan 
være svært at begynde at træne intensivt, hvis man aldrig 
har trænet før. Derfor har en af vores ph.d.-studerende 
oprettet et panel af kvinder, som har været igennem ke-
moterapi. Hun taler med dem om, hvordan de kunne have 
gennemført træningen. Kan det overhovedet lade sig gøre 
at træne tre gange om ugen og skal det være i hjemmet 
eller sammen med andre? Vi kan ikke udvikle gode inter-

ventioner uden at have patienterne med,” siger Susanne 
Oksbjerg Dalton.

Forskningsmiljø i Næstved
Forskningscentret koordineres fra Sjællands Universi-
tetshospital i Næstved, hvor der er et forskningsmiljø 
under opbygning. Foreløbig huser miljøet to ph.d.-stude-
rende og leder Susanne Oksbjerg Dalton. De samarbejder 
tæt med ledende overlæge på hospitalets kræftafdeling, 
Mads Nordahl Svendsen, der var en af initiativtagerne til 
forskningscentret.

”Vi er et landsdækkende center med forskning over hele 
landet. Men det er ikke tilfældigt, at vi har til huse i Næst-
ved. Her er stor interesse i kræftafdelingen for at blive 
bedre til at klare de udfordringer med social ulighed, som 
opleves i den kliniske dagligdag,” siger Susanne Oksbjerg 
Dalton. ”I Region Sjælland er der flere personer, som har 
kort uddannelse og lav indkomst, end i andre regioner. 
Uddannelse og indkomst er nogle af de markører, som ser 
ud til at betyde noget for ens helbred, og desværre også 
for, om man får den bedste forebyggelse og behandling.” 

Hun tilføjer, at der også findes højtuddannede, der ikke 
klarer sig så godt helbredsmæssigt. Ligesom der findes 
kortuddannede, der har mange ressourcer. 

”Det er en af de udfordringer, vi har taget på os i forsk-
ningscentret: at konkretisere begrebet socialt udsat. Vi 
vil gerne afklare og opstille nogle enkle retningslinjer 
for, hvem det er, sundhedspersonalet skal være særligt 
opmærksomme på. Hvem er det, der er i fare for at få dår-
ligere udbytte af tilbuddene i sundhedssektoren? De skal 
have tilbud, som virker for dem,” siger Susanne Oksbjerg 
Dalton.

Læs mere
Dansk Forskningscenter for Lighed i Kræft, 
COMPAS, har hjemmesiden www.compas.dk. Her 
kan man læse mere om styregruppe, samarbejds-
partnere og projekter. Centret fik 20 millioner kr. 
fra Knæk Cancer-indsamlingen i 2018 og har en 
foreløbig tidshorisont på fem år.

Susanne Oksbjerg Dalton
Professor, overlæge og ph.d. 
•  Ansat ved Kræftens Bekæmpelse, Sjællands  

Universitetshospital og Institut for Klinisk  
Medicin på Københavns Universitet

•  Ekspert i social ulighed, senfølger og depression 
efter kræftsygdom

•  Leder af en forskningsgruppe i Kræftens  
Bekæmpelses Forskningscenter
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TeksT elisabeTh TissoT ludvig

Køreturen over Guldborgsundbroen er smuk. Blåt hav, 
hvid strand og grøn skov. Men statistikken over livet på 
Lolland og Falster er ikke smuk. De cirka 100.000 beboere 
er dårligere uddannet, mere arbejdsløse, mere syge og 
dør tidligere end resten af danskerne. For at ændre på de 
kedelige statistikker skal vi kende svaret på spørgsmåle-
ne: Hvem er de og hvorfor?

En særlig del af arbejdet ligger hos ph.d.-studerende 
Therese Lucia Friis Holmager. I sit ph.d.-projekt med 
arbejdstitlen: ”Man bliver ikke syg af at bo på Lolland, 
men de syge flytter til Lolland”, undersøger hun sundhed 
og død hos alle de mennesker, der har boet på øerne i de 
50 år fra 1968-2018 og sammenligner dem med resten af 
danskerne for at finde ud af, hvorfor det er gået ned ad 
bakke med sundheden på Lolland-Falster. Ni millioner 
menneskers data har været gennem Thereses hoved og 
pc.

Hun er detektiv i død og 
sygdom på Lolland-Falster

DØDENS GÅDE Hvorfor dør borgere på 
Lolland-Falster tidligere end i resten 
af Danmark? Hvilke mennesker flytter 
til de to øer, og hvem forlader dem? Et 
nyt forskningsprojekt om sundheden 
og levetiden hos de mennesker, der 
bor eller har boet på Lolland-Falster, 
skal finde nogle af svarene.

De raske flytter fra Lolland
”Mit projekt viser, at borgerne på Lolland-Falster levede 
lige så længe som andre danskere i 1968. Men i slutningen 
af 1980’erne opstod der en forskel i levetiden, især hos 
mænd i Lolland kommune og i dag er deres dødelighed 25 
procent højere end for mænd i resten af Danmark. Stig-
ningen i dødelighed er sket parallelt med, at landbruget 
blev mekaniseret og store arbejdspladser som Nakskov 
Skibsværft lukkede og gjorde flere tusinde mennesker 
arbejdsløse. I nyere tid har specielt Strukturreformen be-
tydet, at mange offentlige institutioner med arbejdsplad-
ser er flyttet væk fra Lolland-Falster. Groft sagt, har det 
sat gang i et mønster hvor raske folk med arbejde flytter 
væk herfra, mens folk, der ikke har så mange penge, for 
eksempel fordi de er syge eller arbejdsløse, flytter hertil,” 
fortæller Therese Lucia Friis Holmager.

I registre følger hun sundheden hos tre grupper 
borgere med tilknytning til Lolland-Falster: Fastboerne, 
tilflytterne og fraflytterne. Hvem er de? Hvor gamle er de? 
Har de uddannelse og arbejde? Er de syge eller raske? 
Hvor kommer tilflytterne fra? Hvor flytter fraflytterne hen? 
Selv om arbejdet ikke er færdigt, er en del af billedet klart: 
Raske unge, der gerne vil videreuddanne sig efter gym-
nasiet, flytter væk for at tage den uddannelse, de drøm-
mer om, fordi den ikke findes på Lolland-Falster. Mange 
vender aldrig tilbage. Samtidig er der flere arbejdsløse, 
der flytter til, end der flytter væk.

Forskeren flyttede selv væk
Therese Lucia Friis Holmager er selv eksempel på det. 
Hun er vokset op lige uden for Nykøbing Falster i lands-
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Therese Lucia Friis Holmager undersøger i sit ph.dprojekt, sundheden hos de borgere der flytter til og fra 
Lolland-Falster. Foto: Thurid van Steenwijk

byen Nørre Ørslev med den lyserøde kirke, hvor Thereses 
far er præst, mens hendes mor er præst på hospitalet i 
Nykøbing Falster. Forældrene var tilflyttere og Therese 
blev fraflytter, da hun flyttede til København for at blive 
kandidat i Folkesundhedsvidenskab på Københavns 
Universitet.

”Vi var forskellige i min klasse på Møllebakkeskolen 
og der var ikke mange forældre, der var akademikere 
ligesom mine, men det var ikke noget, jeg tænkte specielt 
over. Da jeg flyttede til København, stødte jeg til gengæld 
på en masse spørgsmål fra mine medstuderende, om min 
barndom ikke havde været hård i Udkantsdanmark, og om 
der ikke var fyldt med mennesker, der drak dagen lang. 
Det var slet ikke det billede, jeg selv havde af min hjem-
egn, så da jeg så ph.d.-stillingen her på Nykøbing Falster 
Sygehus, fik jeg stor lyst til at yde mit bidrag til at under-

søge Lolland-Falsters folkesundhed,” fortæller Therese 
Lucia Friis Holmager.

Hun mener, at flytteperspektivet på sygdom og død kan 
give ny viden, der kan bruges til at arbejde med Lol-
land-Falsters udfordringer.

”Befolkningen på Lolland-Falster er ikke en lukket 
gruppe mennesker. Der er både mange til- og fraflytte-
re. Derfor kan det være nødvendigt at tage hånd om de 
sociale og sundhedsmæssige udfordringer, som Lol-
land-Falster står overfor på nationalt plan. Det er den 
kommunale udligning et eksempel på. Det er Folketinget 
og ikke lokalpolitikerne alene, der kan bidrage til at 
unge der bor her, kan få en uddannelse og at der også er 
arbejdspladser til de, som gerne vil flytte til Lolland-Fal-
ster,” siger Therese Lucia Friis Holmager.

> > >
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Anne Frølich er overlæ-
ge, ph.d. og professor 
ved Institut for Folke-
sundhedsvidenskab på 
Københavns Universitet 
og leder af Videnscen-
ter For Multisygdom og 
Kronisk Sygdom, der 
foreløbigt har tre med-
arbejdere. Foto: Thurid 
van Steenwijk

> > >

Region Sjælland
vil være bedst
til at hjælpe multisyge
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TeksT maRianne bom

To ud af tre borgere lever med én eller flere kroniske 
eller langvarige sygdomme i Region Sjælland. Alligevel 
er det danske sundhedsvæsen ikke indrettet efter deres 
behov. Derfor oprettede regionen i 2019 Videnscenter for 
Multisygdom og Kronisk Sygdom med base på Slagelse 
Sygehus med det mål at blive en foregangsregion.

Videnscentret vil understøtte, at mennesker med multi-
sygdom og kroniske sygdomme i hele regionen modtager 
sundhedsfaglige tilbud af høj kvalitet i sammenhængende 
patientforløb på hospitalet, i almen praksis og i kommu-
nen. Desuden bidrager centret til at udvikle landsdæk-
kende løsninger. 

”I dag er det for det meste sådan, at vi behandler de 
sygdomme, multisyge patienter har, enkeltvis i specia-
liserede ambulatorier på sygehuset. Der er brug for, at 
sundhedssystemet tilbyder tilrettelagte helhedsoriente-
rede, sundhedsfaglige indsatser, så patienterne ikke selv 
skal holde styr på at koordinere og henvende sig mange 
steder. Det er vi i regionen og i Danmark allerede i gang 
med at finde løsninger på, men jeg så gerne, at det gik 
hurtigere fremad. Jeg håber, at vi sammen med hospita-
ler, praktiserende læger og kommunerne i regionen kan 
bidrage til at fremme samarbejdet mellem sektorerne,” si-
ger Anne Frølich, der er professor og leder af Videnscen-
ter for Multisygdom og Kronisk Sygdom. 

Hun mener, at de praktiserede læger spiller en nøg-
lerolle for, at det vil lykkes at tilbyde multisyge borgere 
bedre forebyggelse og behandling i de kommende år. Det 
bliver en vigtig opgave for videnscentret at bidrage til at 
udvikle samarbejdet og ”bygge systemet”, så det fungerer 
smidigt for både borgerne og de sundhedsprofessionelle. 
Der er blandt andet behov for, at de praktiserende læger 
får mere tid til de komplekse syge borgere og bedre mu-
lighed for at trække i trådene ind på hospitalerne og ud i 
kommunernes sundhedstilbud.

Egen læge overtager mere ansvar 
”I de sundhedsvæsener, hvor almen praksis er centralt 
placeret i organisationen, opnår man oftere bedre pa-
tientforløb af højere kvalitet og mere effektiv behandling. 
Det viser en international litteraturgennemgang, vi har 
foretaget,” siger Anne Frølich.

KRONISK SYGDOM Nyt Videnscenter 
for Multisygdom og Kronisk Sygdom 
vil med professor Anne Frølich i 
spidsen bidrage til at udvikle et 
sammenhængende sundhedsvæsen 
for mennesker med multisygdom og 
kronisk sygdom. Målet er, at Region 
Sjælland bliver en foregangsregion.

Det er veldokumenteret, at multisyge borgere i Dan-
mark oplever, at aktørerne i sundhedsvæsenet ikke 
koordinerer behandlingen hensigtsmæssigt. Behandlin-
gen hænger ofte ikke sammen og bliver en belastning i sig 
selv. 

Mennesker med flere samtidige kroniske sygdomme 
oplever ubehandlede symptomer som kroniske smerter 
og depression. De får ofte meget medicin, men føler sig 
utrygge ved deres medicinering, hvorfor de kan have 
gavn af at tale med deres læge om medicinen eller med 
en klinisk farmakolog. Samtidig er mange af patienterne 
interesserede i at modtage støtte til at leve sundere, og 
det er en vigtig indsats i den samlede behandling.  

”Ud fra gennemgangen af den videnskabelige litteratur 
konkluderer vi, at almen praksis skal have hovedansvaret 
for dem, der har mange sygdomme. Det er en udvikling, 
som er i gang, men som stadig mangler at finde sin form. I 
disse år sker der et skift, hvor hospitalerne bliver set som 
en servicefunktion for almen praksis, der har overtaget 
ansvaret for KOL og diabetes. Det næste bliver hjertepa-
tienterne,” siger Anne Frølich.

Samarbejde om multisyge og kronikere
Kernen i videnscenterets virke er involvering af og sam-
arbejde med aktører og interessenter, som har ansvar 
for behandling, pleje og rehabilitering af patienter med 
multisygdom på tværs af geografier, sektorgrænser og 
funktioner. I et så komplekst område er den bredest 
mulige involvering nødvendig for at skabe resultater, der 
adresserer de reelle behov. Vi glæder os derfor til livlig 
dialog med årsrapportens læsere. 

Videnscentret vil arbejde for, at der indsamles og spre-
des viden om, hvordan sundhedsvæsenet organiseres 
bedst for borgere med én eller flere samtidige kroniske 
sygdomme. Her peger forskningen på, at de gode forløb 
opstår, når borgeren inddrages i beslutningsprocesserne, 
og når almen praksis samarbejder tæt med hospitalets 
læger og sygeplejersker samt kommunen. 

Pilotforsøg med 45 minutters konsultation
Ifølge Anne Frølich ser det ud til, at meget syge borgere 
med flere kroniske sygdomme har gavn af lange konsul-
tationer på op til 45 minutter hos egen læge, af tilbud 
om rehabiliteringsforløb i kommunen og i nogle tilfælde 
af færre ambulante besøg på hospitalet. Det viser et pilot-
forsøg, som videnscentret har gennemført i et lægehus i 
København med 9.000 tilknyttede borgere.  

Læs mere
•  om projekterne i Videnscenter for Multisygdom 

og Kronisk Sygdom på Region Sjællands hjemme-
side. 

•  om multisygdom i ”Hvidbog om multisygdom”, 
2017, som Anne Frølich var en af initiativtagerne 
til, på www.multisygdom.dk.

Region Sjælland
vil være bedst
til at hjælpe multisyge
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BEDRE BEDØVELSER Op mod 30 procent af de patienter, der har været 
i fuld bedøvelse, får delirium, som kan vise sig som hallucinationer og 
hukommelsesproblemer. Et forskningsprojekt på Næstved og Ringsted Sygehus 
har med en håndfuld initiativer med patienten i fokus, der tager få minutter, 
reduceret antallet af patienter med delirium med 2/3. Nu kommer hele verden til 
Næstved for at lære Safe Brain Initiative (SBI).

Næstved Sygehus siger 
farvel til blå flodheste

Anæstesiologer fra hele verden kommer til Næstved Sygehus for at lære af deres erfaringer med Safe Brain Initia-
tivet, som giver bedre bedøvelser. Her er det overlæge Vibeke Lind Jørgensen fra Rigshospitalet, der træner på 
sygeplejerske Karina Jakobsen, Næstved Sygehus, som spiller patient. Foto: Thurid van Steenwijk

> > >
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”Jens” har det ikke godt. Han er netop blevet opereret og 
har været i fuld bedøvelse. Nu ligger han på opvågnings-
afdelingen og der er noget helt galt: Der er en stor lyseblå 
flodhest i rummet og en stor sol, der drypper. I hvert fald 
i Jens’ hoved. Han lider af postoperativt delirium, som 
op mod 30 procent af de patienter, der bliver opereret, 
udvikler.

”Jens” er blevet opereret på et andet hospital, men 
fortæller om sine erfaringer til sygeplejerske Karina 
Jakobsen, som sammen med sine kolleger, overlæge 
Peter Kirkegaard og seniorforsker og overlæge Finn M. 
Radtke er initiativtagere til Safe Brain Initiativet. Det 
startede som et forskningsprojekt i 2017, men er i dag 
blevet implementeret direkte i hverdagen på Næstved og 
Ringsted Sygehus. Resultaterne er nemlig rigtig gode. 
I dag har Safe Brain Initiativet været brugt på mere end 
10.000 opererede patienter og mindre end fem procent 
oplever i dag post-operativt delirium efter fuld bedøvelse 
på Næstved og Ringsted Sygehus. Det er nogle de bedste 
resultater i verden.

Metoden er enkel og indeholder mange forskellige små 
elementer og er baseret på anbefalinger for bedøvelse 
af patienter ved operationer fra European Society of 
Anaesthesiology (ESA).  Den er udformet som tre runder 
af spørgsmål fra personalet til patienten umiddelbart 
inden operationen samt ved ankomst og udskrivelse fra 
opvågningsafdelingen. 

Et glas vand og et varmt tæppe  
gør underværker
Spørgsmålene før operationen handler blandt andet om 
at sørge for, at patienten ikke føler høj stress eller angst 
og ikke mangler væske. Begge dele forøger risikoen 
for delirium. Derfor opfordrer personalet nu til, at alle 
patienter drikker et glas vand senest to timer før ope-
rationen. Lige inden operationen vurderes patientens 
stressniveau. Hvis det er højt, bliver der brugt tid på at 
berolige patienten med samtale, en hånd på armen eller 
et varmende tæppe. Hvis patienten har smerter, bliver 
patienten tilbudt smertestillende medicin.

”Det er små, enkle ting, der gør en stor forskel. Bedø-
velsen og selve operationen, uanset hvor den foregår i 
kroppen, kan påvirke hjernens funktion, så den reagerer 
med post-operativt delirium. Også kvalme, smerter, stress 
og angst påvirker hjernen eller er symptomer på hjer-

nens reaktion. Der er ikke nogen egentlig behandling af 
hallucinationer og en skadet hukommelse udover hvile og 
tid. Derfor gælder det om at sikre patienten bedst muligt 
før, under og efter operationen. ”Forebyggelse er alfa 
og omega,” fortæller Finn M. Radtke, som har forsket i 
post-operativt delirium i mere end 20 år. 

Nogle patienter er så sensitive, at de oplever langvarige 
problemer. En af dem er ”Lise”. Hun gennemgik en mindre 
operation på et andet hospital og fik store problemer med 
sin hukommelse efterfølgende.

”Jeg oplevede at stå nede i supermarkedet og ikke rigtig 
vide, hvorfor jeg var der, og jeg kunne ikke huske hvilke to 
ting, jeg var kommet for at købe. Når jeg sad sammen med 
min mand og vores børn og de talte om en ferie, vi havde 
været på sammen, kunne jeg ikke huske, jeg havde været 
med. Det var meget ubehageligt, at jeg ikke kunne huske 
og ikke gøre de ting, der før var helt normale for mig. Jeg 
havde faktisk problemer i seks måneder,” fortæller ”Lise”.

Finn M. Radtke vurderer, at ”Lise” sandsynligvis er 
særlig sensitiv overfor bedøvelsesmedicin og selve ope-
rationen og formentlig har fået en for stor dosis bedøvel-
sesmedicin. Hvis Lise var blevet opereret under Safe Brain 
Initiativet på Næstved Sygehus ville hun formentlig ikke 
have fået så voldsomt delirium og havde måske helt und-
gået det. Informationerne om hendes tilstand ville indgå i 
den løbende opfølgning på Safe Brain Initiative og på den 
måde blive brugt til at justere den fremtidige behandling 
af både ”Lise” og andre patienter.

”Når patienter i dag oplever delirium efter en operati-
on hos os, går vi tilbage og ser i vores skemaer. Hvordan 
havde patienten det før operationen? Hvordan forløb 
bedøvelsen? Vi får data på alle opererede patienter hver 
tredje måned og på den måde kan vi løbende ændre vores 
procedure, hvis der er noget, der ikke fungerer optimalt. 
For eksempel var der på et tidspunkt en del patienter, der 
oplevede kvalme, når de ankom til opvågningsafdelingen 
og derfor gik vi ind og justerede på den kvalmestillende 
medicin, vi giver,” fortæller Karina Jakobsen. 

På Næstved og Ringsted Sygehus har de justeret deres 
brug af bedøvelsesmedicin, som følge af projektet.  Det er 
sket ved at indføre en særlig monitor på operationsstuer-
ne. Den måler under hele operationen, hvor dyb bedøvel-
sen af hjernen er. På den måde kan anæstesipersonalet 
tilpasse medicindosis, så patienten ikke får for lidt, men 
heller ikke mere bedøvelse end nødvendigt.
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Fra dokument til handling
Men hvorfor er der overhovedet brug for Safe Brain 
Initiativet, når der er internationale evidensbaserede 
guidelines, der fortæller hvordan den bedste behandling 
skal foregå?

”Et er, hvad der står i guidelines. Noget andet er at 
omsætte anbefalingerne til hverdagen på et hospital. Vi 
er lykkedes med at oversætte guidelines til flere enkle 
spørgsmål og handlinger med den enkelte patient i cen-
trum. Det kan kun lade sig gøre med en kæmpe team-ind-
sats, hvor det kliniske personale brænder for formålet 
med Safe Brain Initiative og hver især bruger rutinerne til 
at optimere behandlingen til hver eneste patient. Så det 
er takket være ledelsen på Næstved og Ringsted Sygehus, 
der støtter en patientcentreret behandling samt alle dedi-
kerede medarbejdere, der hver dag tager sig af patienter-
ne, at vi har opnået denne succes,” siger Karina Jakobsen.

Hele verden vil lære af Næstved
De gode resultater har vakt international opmærksom-
hed. Både i 2018 og i 2019 vandt Safe Brain Initiative 
priser for bedste projekt på store internationale konfe-
rencer om anæstesi i Mexico og i Budapest. Det har fået 
flere hospitaler til at sende anæstesiologer og sygeple-
jersker til Næstved for at lære metoden. Indtil videre har 
hospitalet holdt ti Master Classes, senest med deltagere 
fra Tyrkiet, Polen, Tyskland, Schweiz, Belgien, Holland, 

Grækenland, Sydafrika og fra andre danske hospitaler. På 
kurserne lærer deltagerne om Safe Brain metoden blandt 
andet ved selv at øve sig i den.

Professor Gabriela Kołodziejczyk, anæstesiolog ved 
Lower Silesian Oncology Center i Polen er med på Master 
Classen i Næstved.

”Det er meget interessant at være med. På vores 
hospital opererer vi kræftpatienter. Mange er ældre og 
svækkede og derfor er operation, bedøvelse og efterføl-
gende delirium alvorlig for dem. Derfor må vi være meget 
omhyggelige. Vi gør allerede en del, men resultaterne 
herfra og metoden er meget interessante. Det ser ud til, 
at vi kan forbedre behandlingen af patienterne og spare 
penge, fordi de skal være indlagt kortere tid. Når jeg 
kommer hjem, skal jeg præsentere metoden for mine 14 
kolleger i anæstesiologien og for nogle af kirurgerne, så 
vi kan se, hvordan vi kan forbedre vores arbejde med dele 
af Safe Brain Initiative,” siger Gabriela Kołodziejczyk.

”Vi er stadig blot ved at begynde at forstå den fulde 
kompleksitet af, hvordan hjernen påvirkes af operationer 
og bedøvelse. Men det er uden for enhver tvivl, at den på-
virkes. Vores mål med Safe Brain Initiative er at begrænse 
den påvirkning så meget som muligt i det daglige kliniske 
arbejde og på det område er Næstved Sygehus i verdens-
klasse,” siger Finn M. Radtke.  

Patienterne i artiklen er anonymiseret efter aftale med 
Finn M. Radtke.

Indførslen af Safe Brain Initiativet på Næstved Sygehus har reduceret antallet af patienter, der får delirium efter 
fuld bedøvelse med 2/3. Seniorforsker og overlæge Finn M. Radtke, sygeplejerske Karina Jakobsen og overlæge 
Peter Kirkegaard står bag forskningen og udviklingen af  initiativet. Foto: Thurid van Steenwijk

> > >
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I kælderen under Sjællands Universitetshospital i Køge 
står en stor skabsfryser. Fryseren er minus 80 grader kold 
og aflåst, så uvedkommende ikke kan få adgang til dens 
indhold. Normalt bliver det nu ikke regnet for noget - 

FÆCES-TRANSPLANTATION En fjerdedel af de personer, der 
er så uheldige at få en Clostridium difficile tarminfektion, 
kommer ind i en ond cirkel, hvor de allerede kort tid efter 
en antibiotikabehandling får diarré igen. Og igen. Til dem er 
der godt nyt: En fæces-transplantation kan snart være en 
lovende standardbehandling.

Godt nyt for patienter med 
genstridige tarminfektioner

tværtimod, men for en særlig gruppe patienter, er de små, 
dybfrosne beholdere med afføringsopløsninger fra raske 
donorer guld værd.

Den særlige gruppe patienter er de uheldige, der får 



40 S U N D H E D S T E K N O L O G I



 F O K U S F O R S K N I N G   ·   T A R M I N F E K T I O N E R  41

Anne Rode præsenterede resultaterne 
fra sin ph.d.-afhandling på en konfe-
rence i oktober 2019, afholdt af United 
European Gastroenterology. Her mod-
tog hun en pris for sin præsentation. 
Foto: Thurid van Steenwijk

Hvad viser forskningen?
I Anne Rodes ph.d-afhandling ’Microbial treat-
ments of recurrent Clostridium difficile infection” 
har hun i et randomiseret forsøg med 100 patien-
ter sammenlignet tre forskellige behandlingsmu-
ligheder for patienter med gentagne Clostridium 
difficile infektioner.

Én gruppe fik en standardbehandling med anti-
biotika, én gruppe fik antibiotika efterfulgt af en 
fæces-transplantation, og den sidste gruppe fik 
antibiotika efterfulgt af en bakteriekultur med 12 
forskellige tarmbakterier, der var fremdyrket i et 
laboratorie.

76 procent af patienterne blev raske efter en 
til tre behandlinger med fæces-transplantation, 
mens kun 52 procent blev raske efter tre behand-
linger med bakteriekulturen og kun 45 procent 
blev raske af den nuværende standardbehandling 
med antibitiotika.

gentagne maveinfektioner med sygehusbakterien Clostri-
dium difficile.

“Nogle forsigtige estimater anslår, at det rammer cirka 
1.000 borgere i Region Sjælland hvert år. Langt de fleste 
af de ramte har tidligere været indlagt og har fået en eller 
flere kure med antibiotika, som har ødelagt deres normale 
tarmflora. Det er altså ikke et maveonde, som man for 
eksempel kan få ved at rejse til Indien, og det kan heller 
ikke kureres med yoghurt, probiotika eller skånekost”, 
fortæller læge Anne Rode Olsen fra Medicinsk afdeling på 
Sjællands Universitetshospital i Køge. Hun har afsluttet 
sin ph.d.-afhandling omkring emnet og forsvarer den i 
marts 2020.

Traditionelt er patienterne med denne infektion blevet 
behandlet med antibiotika. 

”Det er i virkeligheden paradoksalt, fordi det antibioti-
ka, der slår Clostridium-bakterierne ned, også nedbryder 
patienternes egen tarmflora og dermed fortsat baner 
vejen for bakterien. Cirka en fjerdedel får da også tilbage-
fald, efter de er blevet behandlet. I forhold til de patienter 
har vi efterhånden nok videnskabelig ballast til at vide, 
at en fæces-transplantation er langt mere effektiv end 
antibiotika og meget relevant for hovedparten i denne 
gruppe, da transplantationen genopbygger en mod-
standsdygtig tarmflora,” siger hun.

Fæcesbank leverer transplantationsmateri
alet
Nu er fæces-transplantation måske ikke et emne, man 
tager op ved et middagsselskab, men det ellers er ganske 
ligetil.

Som det første etablerede forskerne en fæces-bank. 
Fæces-donorerne er i forvejen bloddonorer. Så ved man 
på forhånd, at de er så raske, at de må donere blod. 
Ydermere bliver der stillet krav til, at de er sunde og raske 
i deres tarm og på ingen måde har problemer med maven. 
Alt sammen noget, der peger på, at donorerne har en god 
tarmflora.

”Vi udleverer noget udstyr til dem, og så snart de har 
været på toilettet, ringer de til os. Vi sender med det 
samme en taxa, som straks bringer afføringen ind på 
Klinisk Mikrobiologisk afdeling på Slagelse Sygehus. Her 
bearbejder vi afføringen, blander den med saltvand, filtre-
ren det og tilføjer glycerol, som beskytter mod fryseska-

der. Den vandtynde masse bliver derefter fordelt i doser 
á 170 ml og frosset ned til 80 minusgrader. Det kan de 
gode, sunde bakterier godt overleve. Massen lugter som 
afføring, det har farve som afføring, men det ligner ikke 
afføring,” fortæller Anne Rode Olsen.

Starter på en frisk
Inden en fæces-transplantation har patienterne gennem-
gået en forbehandling med antibiotika for at nedkæmpe 
Clostridium-bakterien. 

”Man kan sige, at de starter på en frisk. Via et helt tyndt 
kateter bliver fæces-opløsningen ført op til den nederste 
del af tyktarmen. Herefter skal patienten så vidt muligt 
holde sig en time, så mikroorganismerne fra donoraffø-
ringen – både bakterier, virus og parasitter – kan ’sætte 
sig fast’ og ’kolonisere’ og dermed modvirke nye tilba-
gefald. Vi er i tæt kontakt med patienterne i tiden efter 
behandlingen. Først efter nogle uger kan vi se, om det 
har virket. For de fleste er det tilstrækkeligt med én fæ-
ces-transplantation, men nogle har brug for to eller tre,” 
siger Anne Rode Olsen.

Og hvor langt er vi så fra, at fæces-transplantation er 
standardbehandling til patienter med gentagne infektio-
ner?

”Forhåbentligt ikke langt – måske kan vi indføre det 
allerede i år, men det kræver, at der bliver afsat nogle res-
sourcer til at indsamle, behandle og opbevare donorfæ-
ces samt løbende at sikre, at donorerne lever op til vores 
standarder. Der skal naturligvis også afsættes personale 
til at give behandlingen, men ellers er vi klar,” siger Anne 
Rode.

< < <
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Vores gener bestemmer om vi bliver født til et liv i kamp 
med overvægt. Men i fremtiden bliver det lettere for læ-
gerne at hjælpe børn med genetisk risiko for overvægt og 
deres familier med at vælge en livsstil, der forhindrer for 
mange kilo og de sygdomme, de kan føre med sig.

Holbæk Sygehus har sammen med forskningscentre 
verden over undersøgt genetiske sammenhænge hos 
mere end 500.000 mødre og nyfødte, og resultaterne er 
banebrydende. Forskerne har fundet 190 genetiske links, 
heraf 129 ukendte, mellem mor og barn, som har betyd-
ning for barnets fødselsvægt.

Man har længe vidst, at børns fødselsvægt og foræl-
drenes gener har betydning for barnets risiko for at blive 
overvægtig og for at udvikle hjerte-karsygdomme og type 
2 diabetes. Men at fødselsvægten også afgøres af gener 
fra moderen, som barnet slet ikke arver, er helt nyt.

129 nye gennøgler
”Studiet som er det største af sin art afslører, at en fjerdedel 
af de gener, som har betydning for barnets fødselsvægt ikke 
arves af barnet, men er genetiske dispositioner hos mode-
ren, som påvirker fostret, mens det udvikler sig i livmoderen. 
På den måde har vi fået 129 helt nye genetiske nøgler til at 
løse den komplicerede gåde om overvægt,” siger Jens-Chri-
stian Holm, der er overlæge og forskningsansvarlig ved 
Enheden for Overvægtige Børn Og Unge på Holbæk Sygehus 
og professor ved Københavns Universitet.

Han mener, at den nye viden kan få stor betydning for, at 
børn i fremtiden ikke behøver blive overvægtige, selv om de 
er genetisk disponerede for det.

”Det giver os en potentiel mulighed for at udvikle scree-
nings programmer, der kan forebygge at børn udvikler svær 
overvægt og først kommer i behandling, når de er ti år gamle 
og vejer 100 kg. og derfor også får høj risiko for hjerte-kar-
sygdomme og type 2 diabetes,” siger Jens-Christian Holm.

Fremtidens børn
behøver ikke
blive tykke
SCREENING FOR OVERVÆGT En mors gener 
har betydning for, om hendes barn bliver født 
til en kamp med overvægt, selv om barnet slet 
ikke arver netop de gener. Holbæk Sygehus har 
sammen med internationale forskere fundet 129 
helt nye genetiske links, som lægerne potentielt 
kan bruge til at screene børn og forebygge 
overvægt, hjerte-karsygdom og diabetes.



 F O K U S F O R S K N I N G   ·   O V E R V Æ G T  43

Håb for børn med overvægtsgener
Han og forskningsteamet på Holbæk Sygehus står også 
bag en anden god nyhed, nemlig at overvægtige kan tabe 
sig, selv hvis man er født med gener, der giver høj risiko 
for overvægt.

”Vi har screenet 920 overvægtige børn her på Holbæk 
Sygehus for 15 hyppige genændringer, der er relateret til 
overvægt hos børn, for at se effekten af vores behand-
ling. Og her er den positive nyhed, at uanset hvilke eller 
hvor mange af disse 15 genændringer, børnene havde, så 
havde de alle effekt af vores behandling. De tabte sig og 
fik reduceret deres tidligere tegn på metaboliske lidelser. 
Det er banebrydende resultater, som understreger, at vi 
kan gøre noget for alle overvægtige mennesker,” siger 
Jens-Christian Holm.

Han understreger at overvægt er en sygdom, der kræ-
ver diagnose og behandling. Derfor er det så vigtigt at 
forebygge.

”Vores undersøgelse her fra Holbæk viser, at der er 
håb for den grædende 19-årige mand, der vejer 150 kilo, 
som jeg netop har haft her i klinikken. Han kan også tabe 
sig og undgå følgesygdomme ved at blive behandlet her. 
Studiet viser, at vi kan hjælpe alle overvægtige, selv om 
det naturligvis er sværere, når der først er tale om en 
vægt på 150 kg. Derfor er det virkelig vigtigt, at vi får 
omsat den nye viden fra det internationale studie om de 
genetiske dispositioner for fødselsvægt i praksis, så vi om 
nogle år kan screene for overvægt og tilbyde forebyggel-
se og behandling helt fra starten. Der er selvfølgelig nogle 
etiske overvejelser i at screene børn på baggrund af deres 
gener. Den diskussion må vi tage, for vi kan ikke være 
bekendt overfor børnene ikke at forebygge og behandle 
overvægt, som har store skadelige konsekvenser både 
fysisk og psykisk,” siger Jens-Christian Holm.

Overlæge Jens-Christian Holm 
og hans forskningsteam på 
Holbæk Sygehus står bag  
banebrydende opdagelser, der 
kan forebygge overvægt hos 
børn, der er genetisk  
disponeret. Foto: Thurid van 
Steenwijk

> > >
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Kvinder i fertilitetsbehandling bliver 
hurtigere gravide, når de har en 
bestemt genvariant af immunproteinet 
HLA-F. Mere viden om genvarianter 
kan målrette fertilitetsbehandlingen.

af sussi bobeRg bæch

To ud af tre kvinder bliver gravide i løbet af en femårig 
behandlingsperiode på Fertilitetsklinikken på Sjællands 
Universitetshospital. Men der er stor forskel på hvor lang 
tid det tager for den enkelte kvinde at blive gravid. 

Kvinden bliver 
hurtigere gravid med 
særlig genvariant

En undersøgelse på Sjællands Universitetshospital 
af 102 kvinder i fertilitetsbehandling, viser, at kvindens 
gener formentlig spiller en rolle for hvor let hun har ved 
at blive gravid. I livmoderen findes et af immunsystemets 
proteiner kaldet HLA-F (humant leukocyt-antigen-F), der 
menes at påvirke kvindens chancer for graviditet. 

”Alt efter hvilken variant kvinden havde af det gen, 
der koder for HLA-F, så vi i undersøgelsen en signifikant 
forskel på hvor hurtigt kvinden blev gravid og endte med 
at blive mor til et barn. Kvinder med en såkaldt GG gen-
variant skulle have godt to fertilitetsbehandlinger mere i 
gennemsnit før de blev gravide, end kvinder, der havde en 
AA genvariant.” 

Det forklarer cand.scient. og ph.d.-studerende Line 
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Barnløshed 
Barnløshed (infertilitet) rammer ét ud af seks par i Dan-
mark og 8-9 procent af en fødselsårgang undfanges 
ved fertilitetsbehandling. Barnløshed kan blandt andet 
skyldes ringe sædkvalitet, kvindens alder (over 35) eller 
problemer med ægkvalitet, ægløsning, æggeledere eller 
andre abnorme anatomiske forhold, samt nedsat mod-
tagelighed i livmoderslimhinden. Også livsstilsfaktorer 
som overvægt og rygning hos kvinden spiller ind.

Fertilitetsbehandling
Den mest effektive behandling for barnløshed er rea-
gensglasbefrugtning (in vitro fertilisering). Her tages 
ægget ud af æggestokkene og befrugtes med sæden 
i et laboratorium, hvorefter ægget dyrkes og lægges 
tilbage i livmoderen. 

Kilde: Professor og overlæge Thomas Vauvert Faurschou Hviid.

Lynge Nilsson fra Klinisk Biokemisk Afdeling på Sjællands 
Universitetshospital i Roskilde. Hun har udført undersø-
gelsen sammen med tidligere medicinstuderende og nu 
læge Cæcilie Haugaard Langkilde, og undersøgelsen er en 
del af Line Lynge Nilssons ph.d.

”To fertilitetsbehandlinger er et betydeligt antal set i 
et behandlingsforløb. Derfor er det relevant at gå videre 
med at undersøge mekanismerne bag resultatet, og 
hvordan vi kan bruge det til at forbedre fertilitetsbehand-
lingen,” siger Line Lynge Nilsson. 

Artiklen er publiceret i tidsskriftet Human Reproducti-
on, som er et af de mest anerkendte tidsskrifter indenfor 
gynækologi, obstetrik og fertilitet. 

Kan målrette behandling
De kvinder, der deltog i studiet, var alle påbegyndt en 
fertilitetsbehandling i Region Sjælland. For at deltage i 
studiet skulle kvinden afgive en blodprøve, og hun blev 
fulgt i op til to år eller indtil hun blev gravid. 

Professor og overlæge Thomas Vauvert Faurschou 
Hviid, også fra Klinisk Biokemisk Afdeling, er senior-
forfatter på studiet og har været vejleder på Line Lynge 
Nilssons ph.d. Han siger om studiet:

”Barnløshed kan have mange årsager, og det her er et 
vigtigt skridt på vejen til at blive klogere på hvilke biome-
dicinske mekanismer, der kan ligge til grund for, at nogle 
kvinder er længere tid om at blive gravide. Mere viden på 
området vil gøre det lettere på lang sigt at lave en mere 
målrettet fertilitetsbehandling.”

En velanset amerikansk forskergruppe er kommet frem 
til samme resultater som den danske blot med en forsøgs-
gruppe af kvinder, der på naturlig vis har forsøgt at blive 
gravide. De samstemmende resultater danner en god 
basis for videre udforskning, vurderer Thomas Vauvert 
Faurschou Hviid. 

Mere viden om sammenhængen mellem gener og 
fertilitet vil gøre det lettere at målrette fertilitets-
behandling. Her er det genforskerne Professor og 
overlæge Thomas Vauvert Faurschou Hviid og cand.
scient. og ph.d.-studerende Line Lynge Nilsson.  
Foto: Thurid van Steenwijk

”Derfor er vi i gang med nogle opfølgende studier, der 
skal vise mere om betydningen af niveauet af HLA-F for 
kvindens fertilitet og mere detaljeret afdække, hvilke bio-
medicinske mekanismer der ligger bag vores interessante 
fund,” siger han.

Line Lynge Nilsson peger på, at par i fertilitetsbehand-
ling måske også kan have gavn af den nye viden på en 
mere direkte måde. 

”Fertilitetsbehandling kan være forbundet med meget 
stress. Hvis man har en genvariant, hvor graviditeten ty-
pisk tager lidt længere tid, kan det måske virke beroligen-
de at kunne indstille sig på det fra starten,” siger hun.

Ideen kom ind fra højre
Det var slet ikke meningen, at Line Lynge Nilsson skulle 
have lavet undersøgelsen om HLA-F. Men da en ameri-
kansk undersøgelse bekræftede nogle af Thomas Vauvert 
Faurschou Hviids tidligere resultater, tog ideen form.

”Ideen kom simpelthen ind fra højre. Jeg var i forvejen i 
gang med et andet lignende studie med den her kohorte af 
kvinder, så vi fik presset det ind som et ekstra studie. Det 
er vigtigt, når der viser sig en unik mulighed som den her, 
at vi kan forfølge den,” fortæller Line Lynge Nilsson.

Undersøgelsen blev gennemført i et tværfagligt samar-
bejde med Gynækologisk/Obstetrisk Afdeling på Sjællands 
Universitetshospital og Region Sjællands Fertilitetsklinik. 
Line Lynge Nilsson forklarer hvorfor det var en fordel. 

”Hos os undersøger vi genetik, men vi har brug for 
forsøgspersoner og blodprøver til vores studier. Omvendt 
kan den kliniske afdeling drage nytte af den genetiske 
forskning, vi laver. Interessen går begge veje, og vores 
forskellige tilgange gør, at vi har fået en masse ud af sam-
arbejdet,” siger hun. 

Kilde: Langkilde CH et al. Variation in the HLA-F gene 
locus with functional impact is associated with pregnancy 
success and time-to-pregnancy after fertility treatment. 
Hum Reprod. 2020 Feb 4.
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Danmarks første
psykiatri professor med 
fokus på psykoterapi

PSYKIATRIEN Region Sjælland udnævnte i 2019 overlæge 
ved Psykiatrien Vest, Sidse Arnfred, til Danmarks første 
professor i psykiatrisk psykoterapi. Hun har netop 
afsluttet et stort studie, hvis resultater formentlig kan 
omsættes til forkortet ventetid på terapi for mennesker 
med depression og angst.
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Sidse Arnfred er oprindeligt uddannet speciallæge i almen 
medicin, men det meste af sit arbejdsliv har hun viet til at 
udvikle psykiatrien. Før hun kom til Region Sjælland ar-
bejdede hun i psykiatrien i Region Hovedstaden, hvor hun 
blev speciallæge i psykiatri. Derudover er hun specialist 
i kognitiv adfærdsterapi, der er en terapiform, der sigter 
mod at forandre af tænkningen. Hovedtesen er, at tanker 
om omverdenen, én selv og fremtiden er afgørende for 
menneskers følelsesliv og handlinger. 

Terapi kan virke lige så godt som piller
Sidse Arnfred, hvorfor er du så interesseret i psykoterapi?

”Det er ikke så mærkeligt, at man som psykiater 
interesserer sig for psykoterapi. Det er en behandlings-
mulighed lige som medicin. Det interessante ved kognitiv 
terapi – og det må alle være fascineret af - er, at man ved 
at tale med hinanden - en professionel og en, der søger 
terapi - kan hjælpe. Det er fascinerende, at man kan få 
indsigt i sig selv, når man sparrer med nogen, som ikke er 
ens nærmeste. Gennem relationen med terapeuten og i 
de øvelser og adfærdseksperimenter, man gør, lærer man 
noget nyt om sig selv og lærer at tolerere noget, man ikke 
har tolereret før. 

Der er videnskabelig dokumentation for, at terapi i de 
fleste tilfælde virker lige så godt som piller mod angst 
og depression. Til angst anbefaler man psykoterapi som 
primær behandling, og terapién kan – når man ikke er 
langvarigt belastet - kurere en, fordi man lærer noget. 
Man bliver i stand til at håndtere det, hvis angsten popper 
op igen, og det gør den jo tit. Men hvis man har været syg 
i længere tid, skal der nogle gange medicin til.”

Nye terapiformer målrettet  
lokalbefolkningen
Hvad betyder det for patienterne, at der nu findes en 
professor i psykoterapi?

”Det betyder, at vi får fokus på nogle af de problemer, 
som man i særlig grad ser i Region Sjælland. I Vestsjæl-
land har vi en befolkning med kortere skolegang end i 
resten af landet, og samtidigt har vi også mange tilflyttere 
til bosteder oprettet her, hvor huslejen ikke er så dyr. Så 
her er der behov for terapi til mennesker, som måske har 
det svært ved traditionel samtaleterapi. Derfor har jeg 
tænkt mig at udforske nogle metoder, som kan betragtes 
som alternative. For eksempel hesteterapi og kunstterapi, 

og vi har allerede et forskningsmiljø omkring musikterapi. 
Vi vil indrette os på, at nogle af dem, som søger terapeu-
tisk hjælp, har dårlige erfaringer med skolen, hvor man 
laver hjemmearbejde lige som i kognitiv terapi. Med de 
nye måder kan vi måske få fat i nogle at dem, der har brug 
for - men ikke får - psykoterapi. I dag er det ca. 50 pro-
cent af de patienter som går i kognitiv gruppeterapi som 
bliver raske, og det tal vil vi gerne øge ved at forbedre de 
psykoterapeutiske tilbud.,” siger Sidse Arnfred.

Stort studie strømliner terapien
I har indhentet ny viden om terapi fra et stort studie kaldet 
TRACT, hvor I undersøgte, om det er forsvarligt at tilbyde 
terapi til grupper med forskellige angst- og depressions-
diagnoser - i stedet for – som i gængs praksis – at danne 
grupper med patienter med samme diagnose. Hvad fandt 
I ud af?

”Det var et virkeligt stort set up med 54 terapeuter i 
Region Sjælland, Region Midtjylland og Region Hovedsta-
den. Det var faktisk et af de største gruppeterapeutiske 
forskningsprojekter i Verden. Vi udførte det i samarbejde 
med Center for Anxiety and Related Disorders på Boston 
Universitet. I projektet udviklede vi en ny manual for 
gruppeterapien baseret på en amerikansk manual, og vi 
sammenlignede den nye, fælles terapi med den tidligere 
diagnoseopdelte. Vi fandt frem til, at den nye terapi er 
lige så god. Gruppeterapi med patienter med forskellige 
diagnoser er ikke dårligere end grupper, hvor patienterne 
er opdelt efter diagnosen såsom panikangst, socialangst 
og depression.”

Hvad betyder det for jeres egne patienter?
”Det betyder, at vi kan gå i gang med danne grupper på 

den nye måde, og at vi kan strømline træning og super-
vision af terapeuterne, som nu kun har én manual at for-
holde sig til i stedet for tre. Det vil formentlig også betyde 
kortere ventetid på terapi. Det er i hvert fald vores hypo-
tese, at man ikke skal vente så længe på at fylde grupper-
ne op. Det er også vores hypotese, at patienterne vil have 
gavn af kortere ventetid. Det vil vi undersøge nærmere. I 
dag går patienterne til egen læge, når de er motiveret for 
at få hjælp. Så venter de på en tid i Psykiatrien og derefter 
endnu noget tid på at starte gruppeterapi. I ventetiden 
finder de ressourcestærke andre løsninger, men de min-
dre stærke .... de er i en uhensigtsmæssig situation.”

Læs mere
TRACT står for ’TRAns-diagnostic Cognitive 
behavioral Therapy versus standard cognitive 
behavioral therapy’. Det store randomiserede, 
kontrollerede, multicenter-studie er beskrevet i en 
videnskabelig artikel i BMC Psychiatry, 2017. For-
skerene forventer at publicere resultaterne i 2020.

Professor, overlæge, dr.med.  Sidse Arnfred har ledet et 
af de største gruppeterapeutiske forskningsprojekter i 
verden, og fundet frem til, at man ikke længere behøver at 
opdele patienter med panikangst, socialangst og depres-
sion i forskellige grupper i terapien. Udbyttet af fælles 
terapi efter en ny manual er ikke dårligere. Foto: Thurid 
van Steenwijk
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Pårørende, professionelle 
og forskere udvikler
ny hjælp til efterladte
efter selvmord 
AKTIONSFORSKNING Ældre 
efterladte efter selvmord får 
ikke tilstrækkelig hjælp. Det 
konkluderer et forskningsprojekt 
i Region Sjælland, hvor efterladte 
og professionelle som præster, 
politibetjente, sygeplejersker og 
medarbejdere fra kommunerne var 
med til at udvikle informations- og 
undervisningsmateriale. Nu kan 
flere efterladte få bedre støtte.
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”Livet gik fra dur til mol, da min søn begik selvmord”.
 Sådan sagde en efterladt 69-årig kvinde, da en forsker 

og en anden efterladt efter selvmord interviewede hende. 
Det skete som led i forskningsprojektet ”Psykosocial 
rehabilitering af ældre efterladte efter selvmord”, der er 
forankret i Psykiatrien Region Sjælland. 

Interviewet foregik for to år siden. Dengang fandtes der 
ikke informationsmateriale målrettet mennesker i den si-
tuation. Heller ikke professionelle, som gerne ville støtte, 
havde adgang til viden, vejledning og uddannelse, som 
kunne ruste dem specifikt til at hjælpe ældre pårørende 
efter selvmord.

Dette materiale har de i dag takket være et samarbejde 
mellem efterladte, professionelle og forskere i ’Kompe-
tencecenter for relationer og deeskalering’ i Psykiatrien, 
Slagelse. Forskere fra Region Syddanmark og Dansk 
Forskningsinstitut for Selvmordsforebyggelse i Region 
Hovedstaden har også medvirket.

Forskerne involverede brugere i alle faser af projektet, 
og de gjorde det på en måde, så de ikke bare blev hørt og 
leverede data. De havde også noget at skulle have sagt. 

”Den her gruppe af ældre over 59 år, der havde mistet 
en nærtstående til selvmord, oplevede, at de ikke fik 
hjælp. Det hørte vi fra brugerne selv, fra de professionel-
le og fra organisationen Netværk for Selvmordsramte, 
NEFOS, der yder støtte og rådgivning til pårørende i 
forbindelse med selvmord og selvmordshandlinger,” siger 
Lisbeth Hybholt, cand.cur., ph.d. og projektleder på det 
treårige aktionsforskningsprojekt.

Heller ikke i internationalt regi var disse ældres situati-
on og behov noget, der var opmærksomhed på i forsknin-
gen, viste en litteratursøgning. 

 Derfor blev projektet indledt med, at man i en inter-
viewundersøgelse undersøgte, hvilken form for støtte 
efterladte ældre, havde behov for.

Ældre kan opleve en dobbelt sorg
”Undersøgelsen viste, at mange ældre efterladte oplever 
svære følelser som for eksempel skyldfølelse. De spørger 
sig selv: ”Hvorfor så jeg ikke de her tegn, der i bagklog-
skabens lys kunne være tegn på selvmordsrisiko”, siger 
Lisbeth Hybholt: ”Det er vigtigt for dem at holde mindet 
om den efterladte i live. Men det kan være svært at finde 
nogle at tale med om afdøde, for emnet er lidt tabu-
belagt.”

Særligt for de ældre gælder, at de kæmper med, at fore-
stillingen om det gode pensionistliv er ændret. Livet er 
ikke blevet, som de havde forestillet sig, og der er ikke så 
lang tid tilbage til at reorientere sig og lære at leve med at 
have mistet. Desuden kan ældre opleve en dobbelt sorg, 
når en søn eller datter tager sit eget liv. 

”De har selv mistet et barn, og deres børnebørn har 
mistet en far eller mor, så nu skal nogle af dem bære en 
tung sorg og samtidig tage sig af et barnebarn,” siger 
Lene Lauge Berring, der er leder af kompetencecentret, 
seniorforsker, cand.cur. og ph.d.

  
Forskning sammen med brugerne
Lene Lauge Berring og Lisbeth Hybholt brugte sammen 
med styregruppen et år på at line projektet op, og der-
næst søgte og fik de tre millioner kr. fra Velux Fonden til 
et projekt med disse formål:
•  at afdække de efterladtes situation og behov for støtte 
•  at udvikle aktioner som f.eks. workshops og undervis-

ningsmateriale til de deltagende efterladte og profes-
sionelle med det formål, at deltagerne gennemgår en 
læringsproces og skaber positive forandringer 

•  at udføre forskning i aktionsforskningsmetoden og 
publicere fagfællebedømte, videnskabelige artikler for 
at bidrage til udvikling af metoden.

Projektets styregruppe bestod af fem ældre efterladte 
efter selvmord og fire forskere, hvoraf den ene var Elene 
Fleischer, der er faglig leder af NEFOS. De udviklede og 
gennemførte den indledende interviewundersøgelse sam-
men, og både efterladte, professionelle som for eksempel 
præster, politibetjente, sygeplejersker og medarbejdere 
i hjemmeplejen var med i udarbejdelsen af planer og 
materialer. 

”Det tager meget lang tid at arbejde i et partnerskab, 
men ”gevinsten” er høj kvalitet af resultaterne og hurtig 
udbredelse af den nye viden til praksis,” siger Lene Lauge 
Berring.  

Arbejdet har vakt internationalt opsigt, og styregrup-
pen blev undervejs bedt om at skrive en artikel til en sær-
udgave af det internationalt anerkendte videnskabelige 
tidsskrift ’Frontiers in Psychology’. De blev også inviteret 
til at deltage i en international konference.

Lisbeth Hybholt og Lene Lauge Berring tilrettelæg-
ger deres forskning, så den hurtigst muligt medfører 
forbedringer for borgerne i Region Sjælland og resten 
af landet. De har været med til at sikre, at der i dag er 
mulighed for at yde målrettet hjælp til ældre, der har 
mistet en nærtstående til selvmord. Foto: Thurid van 
Steenwijk

Så mange mister til selvmord
Blandt voksne i alle aldre er det 3,84 procent, der 
har mistet et familiemedlem, en ven eller én, de 
kendte personligt, til selvmord inden for de sene-
ste 12 måneder, viser en international undersøgel-
se. Der findes ikke statistik på, hvor mange af de 
efterladte, der er over 59 år.

< < <
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Det er en alvorlig sag at få at vide, at man har cancer i 
lungehinden - den tynde hinde, der omslutter lungerne 
på indersiden af brystkassen. Den forventede levetid er i 
gennemsnit otte måneder, og der findes i dag ikke nogen 
helbredende behandling. Hvert år får ca. 5.000 menne-
sker i Danmark diagnosen. 

Det er omkring det samme antal, som får konstateret 
brystkræft. Men når det gælder cancer i lungehinden, er 
der endnu ikke udviklet lige så stærke retningslinjer for 
udredning. 

Det vil en ny forskningsklinik i Region Sjælland råde 
bod på.

Patienter skal hurtigere ud 
af diagnostisk limbo
FORSKNING I KRÆFT Ny forsknings-
klinik i Næstved og Roskilde er de-
dikeret til at tilbyde patienter med 
væske i lungehinden hurtig udredning, 
da væske kan være et tegn på kræft. 
Målet er at udvikle nye guidelines, som 
forkorter den periode, hvor potentielt 
alvorligt syge mennesker befinder sig i 
et ”diagnostisk limbo”, siger overlæge 
og forskningslektor Uffe Bødtger.

 ”I dagens Danmark udredes disse patienter forskelligt, 
alt efter hvilken lungemedicinsk afdeling de er i kontakt 
med. Konsekvensen for patienterne kan være forsinket 
diagnose, forsinket behandling og unødvendig ventetid. 
Det kan også være, at de bliver udsat for undersøgelser, 
som de ikke behøvede,” siger Uffe Bødtger, der leder 
den nye forskningsklinik. Han er overlæge på Næstved 
Sygehus og forskningslektor på Syddansk Universitet og 
Sjællands Universitetshospital Roskilde.

Klinikken åbnede i november 2019 på Lungemedicinsk 
Afdeling på Næstved Sygehus, og i løbet af 2020 begyn-
der det samme hold specialiserede læger og en projektsy-
geplejerske at tage imod patienter, der er under mistanke 
for cancer i lungehinden, på ”søsterafdelingen” i Roskilde. 
De to afdelinger arbejder tæt sammen i både hverdag 
og forskning. Forskningsklinikken er et resultat af dette 
samarbejde og af godt makkerskab mellem Uffe Bødtger 
og Paul Frost Clementsen, der er overlæge og forsknings-
lektor på Lungeafdelingen i Roskilde.

”Vi har en klar formodning om, at vi kan forkorte tiden, 
hvor patienterne er i et diagnostisk limbo; hvor de ikke 
ved, om de er købt eller solgt i forhold til at få diagno-
sticeret en sygdom med kort forventet levetid. Vi håber 
at bidrage til, at der kommer videnskabeligt belæg for 
forløbet i udredningen på de punkter, hvor det mangler i 
dag,” siger Uffe Bødtger. 

Brug for detaljeret viden 
De eksisterende retningslinjer leder mod diagnosen 
cancer, men ikke mod at afklare præcis hvilke kræftceller 
der er tale om. Det er vigtigt at vide i dag, fordi der har 
været en massiv, positiv udvikling inden for behandlin-
gen. Detaljeret viden giver afsæt for optimal medicinsk 
behandling.

”Tidligere kunne behandling startes, hvis der blev 
påvist kræftceller. Men nu forudsætter det rette valg af 
behandling, at man har udtaget nok væv til avancerede 
laboratorieundersøgelser for mutationer, modtagemole-
kyler og andre proteinstrukturer på kræftcellen. Disse så-
kaldte onco-drivers fungerer som låse eller angrebspunk-
ter for ny medicin – også kaldet målrettet eller targeteret 
behandling,” siger Uffe Bødtger.

I projektet vil forskerne undersøge, om de nuværende 
guidelines for vævsprøver er gode nok, eller om der med 
fordel kan tages flere og tidligere prøver.

For patienterne kan udbyttet af forskningen blive bedre 
livskvalitet, hurtigere udredning og mindre usikker-
hed. For hospitalerne kan en målrettet, evidensbaseret Væske mellem lungehinderne (pleuraeffusion)> > >
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Uffe Bødtger er ansat på Medicinsk Afdeling på Næstved Sygehus, hvor den nye forskningsklinik åbnede i no-
vember 2019. Han er forskningslektor både i Næstved og Roskilde, hvor klinikken åbner to dage om ugen i 2020, 
takket være et tæt samarbejde mellem de to sygehuse. Foto: Thurid van Steenwijk

udredning betyde, at ressourcerne bruges smartere, så 
borgerne i regionen – og på sigt i hele landet – får mere 
kvalitet for pengene. Men om disse fordele opnås, er det 
endnu for tidligt at sige. 

3,8 millioner kr. fra national kræftplan
Den nye klinik vil fra slutningen af 2020 modtage alle pa-
tienter fra Region Sjælland, som har væske i lungehinden, 
uden at man har fundet en forklaring ved de indledende 
og simple undersøgelser. Knap 20.000 patienter bliver 
årligt undersøgt for væske i lungehinden i Danmark. 
Godt 80 procent af dem får at vide, hvad de fejler efter de 
indledende undersøgelser, som omfatter grundig sygehi-
storie, medicingennemgang, lægeundersøgelse, røntgen-
foto af brystkassen, blodprøver og undersøgelse af væske 
udtaget fra lungehinden. 

De sidste cirka 20 procent har brug for yderligere 
udredning, og det får de i Region Sjælland på den nye 
forskningsklinik. Det gælder også de patienter, hvor 
man ved de indledende undersøgelser finder kræftceller 
i lungehindevæsken, men hvor vævsprøverne ikke var 
tilstrækkelige til at afklare, hvilke onco-drivers medicinen 
skal målrettes mod.

Til arbejdet har Uffe Bødtger sammen med to ph.d.- 
studerende, læge Katrine Fjællegaard og læge Jesper 
Koefod Petersen samt projektsygeplejerske, Gitte  

Alstrup, modtaget 3,8 millioner kr. fra den nationale 
Kræftplan IV.

Forskerne vil udføre tre kliniske forsøg og to register-
studier, som de forventer at konkludere på i 2022. Heref-
ter vil resultaterne bidrage til nye, nationale diagnostiske 
retningslinjer.

Rækker ud til samarbejde
For at fremme dialog og samarbejde inden for forsk-
ning i lungehinden, tog Uffe Bødtger i 2019 initiativ til et 
landsdækkende konsortium, Pleura Exact. Pleura er den 
latinske betegnelse for lungehinde. I 2018 stiftede han 
desuden en interessegruppe under Dansk Lungemedi-
cinsk Selskab med fokus på cancer i lungehinden.

”Vi står alle sammen – lungemedicinere, onkologer, 
patologer og kliniske fysiologer – med de samme udfor-
dringer med diagnostik af mulig kræft i pleura. Selv om 
væske i lungehinden rammer omkring 20.000 om året i 
Danmark, er det et lille interessefelt, der ikke fylder meget 
i forskning eller dagligdag på lungeafdelingerne. Heller 
ikke i resten af Norden,” siger han. 

”I Storbritannien er de længere fremme på dette om-
råde, men med forskningsklinikken har vi i Danmark fået 
muligheder for udredning og opfølgning, som de i Storbri-
tannien er misundelige på. Det er oplagt, at vi kommer til 
at byde ind med vigtig viden. Også på internationalt plan.”

> > >
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TeksT elisabeTh TissoT ludvig

Hvert år brækker 9.000 ældre danskere hoften. Det er 
alvorligt, for mellem hver tredje og hver fjerde patient 

PATIENTER SKAL FINDES I TIDE For-
skere på Holbæk Sygehus er på en vig-
tig mission: De vil nedbringe antallet af 
danskere der brækker hoften, for det 
koster både liv, førlighed og penge. 
Derfor skal personer med knogleskør-
hed findes i tide.

Forskere i knogleskørhed 
vil redde ældres liv med 
nyt projekt

dør af følgerne indenfor et år. Der er så mange danskere 
indlagt med hoftebrud i Danmark, at man kunne fylde et 
helt hospital med dem året rundt, for de optager 300.000 
sengedage. Derfor er der brug for at gøre noget, så færre 
danskere rammes af hoftebrud og trues på liv og førlig-
hed.

Hoftebrud skyldes i langt de fleste tilfælde knogleskør-
hed (osteoporose). Mere end 550.000 danskere over 50 
år lider af knogleskørhed, men kun 130.000 er i behand-
ling for sygdommen, for mange bliver ikke fundet.

”Mange patienter får et brud i underarmen, skulderen 
eller rygsøjlen på grund af knogleskørhed flere år før, de 
rammes af hoftebrud. Dem vil vi gerne finde, få diagnosti-
ceret og sat i behandling allerede ved dette første brud, 
så vi kan redde flere fra at dø af et hoftebrud. For det er 
både enkelt og billigt at behandle knogleskørhed. Det 

Bo Abrahamsen, professor, Holbæk Syge-
hus, forsker i at finde flere patienter, der 
har knogleskørhed uden at vide det, for 
at reducere antallet af patienter, der dør 
af et hoftebrud på grund af sygdommen. 
Foto: Thurid van Steenwijk

> > >
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Universitetet i Oxford, England, har udnævnt 
overlæge Bo Abrahamsen fra Holbæk Sygehus til 
adjungeret professor. Bo Abrahamsen vil de næste 
tre år parallelt med ansættelserne i Holbæk og 
Odense være tilknyttet Nuffield Department of 
Orthopaedics, Rheumatology and Musculoske-
letal Sciences (NDORMS), University of Oxford. 
NDORMS er internationalt førende inden for forsk-
ning i sygdomme i bevægeapparatet, herunder 
knogleskørhed og gigtsygdomme. 

Fakta om knogleskørhed:
Knogleskørhed (osteoporose) er en af de otte 
folkesygdomme og skyldes nedsat knoglestyr-
ke og knoglemængde, oftest som følge af alder. 
Sygdommen betyder, at man kan få knoglebrud 
ved almindelige dagligdags belastninger, eller hvis 
man falder. 

Ca. 550.000 danskere lider af knogleskørhed, 
men kun 130.000 er i behandling for sygdommen.

Omtrent hver 3. kvinde og hver 8. mand vil få et 
knoglebrud, som skyldes knogleskørhed.

Knogleskørhed behandles med knoglestyrkende 
medicin afhængig af knogleskørhedens sværheds-
grad. 

Ca. 9.000 danskere indlægges med hoftebrud 
hvert år. Hver 3. af mændene og hver 4. af kvinder-
ne dør som følge heraf indenfor et år. 

Kilder: Sundhedsstyrelsen, Bo Abrahamsen

kos ter omkring 500 kr. om året at behandle en patient 
med forebyggende medicin og det halverer patientens 
risiko for at brække hoften. Til gengæld er det meget dyrt 
at indlægge og operere patienter med hoftebrud. Det 
koster næsten 100.000 kr. for en patient, ligesom alt for 
mange patienter ender med at betale med deres liv for et 
brud, der kunne være undgået, ” siger Bo Abrahamsen, 
professor i endokrinologi på Holbæk Sygehus.

Brud i ryggen opdages for sjældent
Derfor scanner Holbæk Sygehus rutinemæssigt patienter 
over 50 år for knogleskørhed, når de kommer med en 
brækket underarm, skulder eller lignende. Men brud på 
knogler i rygsøjlen, som mange patienter får på grund af 
knogleskørhed, opdages sjældent. Det skal der laves om 
på, mener Bo Abrahamsen og Michael Kriegbaum Skjødt. 
Ved siden af sit arbejde i klinikken arbejder Michael 
Kriegbaum Skjødt derfor deltid på en ph.d. om konse-
kvenserne af uopdagede brud på rygsøjlen. 

”Hvis Fru Hansen får et brud på en knogle i rygsøjlen, 
vil hun i tre ud af fire tilfælde ikke mærke det eller bare få 
en følelse af ondt i ryggen, og det kan jo skyldes mange 
ting. Selv hvis hun går til sin egen læge med smerterne, 
bliver knogleskørheden ofte ikke opdaget, for hun bliver 
stort set aldrig sendt til scanning eller anden undersøgel-
se, for man skal ikke have lagt gips eller have anden akut 
behandling end smertestillende medicin og sengeleje,” 
fortæller Michael Kriegbaum Skjødt. 

Derfor bliver mange patienter med knogleskørhed ikke 
fundet og sat i behandling, der kan forebygge, nye alvor-
ligere brud. 

”Det må vi kunne gøre bedre. Derfor har vi startet dette 
projekt, hvor vi vil vise konsekvenserne af tilfældigt fund-
ne brud i rygsøjlen og undersøge muligheden for at finde 
dem på CT-skanninger, som lægerne tager, når vi under-
søger patienterne for andre sygdomme,” siger Michael 
Kriegbaum Skjødt.

I projektet gennemgås CT-scanninger af 2.000 tilfæl-
dige personer fra 2010, som har været indlagt på Holbæk 
Sygehus og er blevet scannet af vidt forskellige grunde 
for alt fra lungebetændelse til kræft. Det betyder, at for-
skerne har et billede af patientens rygsøjle, selv om han 
eller hun er scannet for noget andet end knogleskørhed. 
Alle skanningerne ses igennem for at se, om patienter-
ne har haft brud på rygsøjlen. Herefter følges der op på 
patienterne i forskellige registre for at se, hvordan det er 
gået de personer, der havde knogleskørhed. Har patien-
ten fået andre knoglebrud eller sygdomme? Har patienten 
været indlagt eller opereret? Er vedkommende død? Kort 
sagt; Hvad har det betydet for personen at have knogle-
skørhed, som ikke blev fundet og behandlet? Undersø-
gelsen gennemføres med patienternes identitet skjult for 
forskerne.

”Som patienter har vi en forventning om, at vi får be-
sked, hvis en scanning viser noget unormalt. Men det sker 
sjældent, når det er brud på ryghvirvlerne, det drejer sig 
om. Ambitionen med projektet, er at vi klart kan fortælle, 

hvad uopdaget knogleskørhed i ryggen koster samfundet 
og hvad det betyder for den enkelte borger, der er ramt 
af sygdommen. På den måde kan vi gøre praktiserende 
læger og hospitalslæger opmærksomme på, hvor vigtigt 
det er at finde brud på rygsøjlen og diagnosticere knogle-
skørhed, når patienten røntgenfotograferes på hospitalet 
i forbindelse med anden sygdom,” siger Bo Abrahamsen. 

Kunstig intelligens skal hjælpe røntgenlæ
gerne
Som en del af projektet bruges der kunstig intelligens. 
Alle 2.000 røntgenfotos af patienter gennemgås både af 
en røntgenlæge og af en computer med kunstig intelli-
gens, som på den måde lærer at genkende knoglebrud 
på rygsøjlen. Der er i dag mangel på røntgenlæger i store 
dele af Danmark og i resten af verden. Hvis flere patienter 
med knogleskørhed i rygsøjlen i fremtiden skal hjælpes, 
kræver det ekstra ressourcer, som i øjeblikket ikke findes. 
Derfor er det håbet, at projektet viser, at kunstig intelli-
gens kan aflaste røntgenlægerne i opsporingen af knog-
leskørhed og sikre patienterne en bedre behandling.
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Ny skånsom
behandling
af diabetiske
fodsår 

SÅR I SÅRET For 
diabetikere kan et sår på 
foden være en alvorlig 
sag. Statistikken viser, at 
en fjerdedel i løbet af livet 

vil døje med ubehagelige 
og langsomt helende 
fodsår, og af dem ender 
en tredjedel med at få 
en større eller mindre 
amputation. På Sjællands 
Universitetshospital i 
Køge er man godt i gang 
med at udvikle en ny 
behandlingsmetode, der 
dramatisk kan mindske 
risikoen.
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TeksT Rie JeRichow

Vi skruer lige tiden et par år tilbage på Herlev Hospital. 
Dengang skulle overlæge Stig Brorsons ph.d.-studerende 
Tue Smith Jørgensen tage små biopsier fra nogle diabeti-
keres fodsår for at analysere bakterier i sårene. Her viste 
det sig overraskende, at omkring dér, hvor han havde 
prikket, begyndte sårene at hele.

Da Stig Brorson forlod Herlev Hospital i 2017 for at blive 
professor i ortopædkirurgi på Sjællands Universitetsho-
spital (SUH), fortsatte hans forskerteam videre ad den vej 
for at se, om det var muligt at finde en simpel metode til 
at fremme sårhelingen, så man bedre kunne forebygge 
eller udskyde amputationer. Den vej ser nu ud til at være 
særdeles farbar. 

Lovende pilotprojekt
I dag bliver diabetiske fodsår typisk behandlet med en op-
rensning af såret eller ved en kirurgisk revision, hvor man 
renser op i sårbunden og skærer i såret ud til vævet, til det 
begynder at bløde. Hos omkring 30 pct. af patienterne he-
ler sårene i dag inden for 140 dage. Med den nye, såkaldte 
inforationsteknik ser behandlingen anderledes lovende ud.

”Sahar Moeini, der er ph.d.-studerede her på afdelin-
gen, har gennemført et pilotprojekt med 12 patienter med 
den nye inforationsteknik. Her har hun ad flere omgange 
taget en række små biopsier tæt på kanten af deres sår. 
Her kunne vi iagttage, at hos halvdelen af patienter helede 
sårene inden for 140 dage, kun tre af de 12 patienter fik det 
ikke bedre, og hos de resterende blev sårarealet i en eller 
anden udstrækning mindre,” fortæller Stig Brorson.

Hele patienten skal behandles
Forskerne ved ikke, hvorfor de små sår i såret har en 
effekt, men de formoder, at behandlingen medfører et 
inflammatorisk respons, der fremmer helingen.

”Vi har alle vores egne teorier om, hvad der foregår, men 
det er meget komplekst. I første omgang går vi derfor helt 
pragmatisk til sagen, og hvis vi kan vise, at behandlingen 
har en klinisk signifikant positiv effekt på helingen af så-

Ny skånsom
behandling
af diabetiske
fodsår 

rene, mener jeg, at vi har en god sag. Så må vi senere finde 
ud af, hvordan vi kan optimere virkningsmekanismerne. Og 
hvis vi med denne behandling kan undgå, at nogle patien-
ter bliver amputeret – eller i det mindste, at vi udskyder 
tidspunktet for amputation, vil der være en stor gevinst,” 
siger han.

Diabetiske fodsår er ikke primært en sygdom i foden. Det 
er en systemisk sygdom i kroppen, der viser sig i form af et 
problem i foden – derfor skal hele patienten behandles.    

”Af samme grund har vi lavet en organisatorisk ændring 
af behandlingen af fodpatienterne – blandt andet gennem 
et fodcenter med multidisciplinære teams, så også gangen 
gennem systemet bliver kortere for patienten,” fortæller 
Stig Brorson.

Hele det organisatoriske set up bliver faciliteret af Steno 
Diabetes Center Sjælland, der har støttet etableringen af 
fodcenteret og medfinansieret flere ph.d.-projekter.

Globale implikationer
Det er planen at indlede et større, randomiseret studie til 
efteråret.

”Det vil vare cirka halvandet år. Derefter skal vi følge op 
på studiet, så der kommer nok til at gå tre til fire år, før vi 
kan tilbyde behandlingen til patienter i regionen,” fortæller 
forskningslederen.

Forskerne har endnu ikke lavet en cost-benefit bereg-
ning på den nye behandlingsmetode.

”Men det siger sig selv, at det er en ekstrem billig og lav-
teknologisk behandling. Og hvis vi kan vise, at det virker, 
er det virkelig, virkelig spændende og vil betyde, at vi kan 
give et borgernært, kirurgisk behandlingstilbud måske 
ultimativt helt ude i patientens eget hjem - endda med 
begrænsede omkostninger for samfundet. Men metoden 
har også globale implikationer. I mange lavindkomstlande 
har man i dag ikke et behandlingstilbud til denne gruppe 
patienter. Dem vil man i fremtiden praktisk talt kunne be-
handle helt ude på marken, blot man kan oprense såret og 
har en steril nål,” siger Stig Brorson.

”Den nye inforationsbehandling er godt nyt for patienter-
ne, for det siger sig selv, at det er ledsaget af et betydeligt 
tab af livskvalitet at have et stort – nogle gange lugtende 
fodsår, der ikke vil hele,” siger professor og forsknings-
leder Stig Brorson fra Ortopædkirurgisk Afdeling på SUH. 
Foto: Thurid van Steenwijk 

Hvad er diabetiske fodsår?
•  Fodsår er en alvorlig komplikation til diabetes. 
•  25 pct. af alle diabetikere udvikler fodsår. 
•  Sårene sidder typisk, hvor der er trykbelastning - 

for eksempel på trædepuderne. 
•  Såret heler langsomt, og 35 % af alle diabetiske 

fodsår ender i en større eller mindre amputation. 

Fodsår og motion – en modsætning?
Motion er en af hjørnestenene i behandlingen af dia-
betes, men i det øjeblik diabetikere får et fodsår, lyder 
meldingen typisk, at de skal holde sig i ro. Hvordan 
håndterer man det paradoks - hvordan giver man de 
patienter et træningstilbud, så de kan få de syste-
miske, gavnlige effekter af træningen uden at skade 
deres sår? Det er temaet i et andet ph.d.-projekt af 
fysioterapeut og ph.d.-studerende Thomas Vedste 
Aagaard fra Holbæk Sygehus og SUH.

Han gennemgår systematisk den videnskabelige 
litteratur på området, undersøger hvilke barrierer 
denne gruppe patienter oplever i forhold til træning, 
og endelig udvikler og afprøver han et træningspro-
gram, der kan give patienterne de gavnlige effekter af 
træningen, uden at fodsåret belastes.

< < <
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Patientcentreret og tværfaglig forskning tæt på klinikken
Steno Diabetes Center Sjælland (SDCS) arbejder aktivt 
med at involvere patienter, pårørende og klinikere i udvik-
lingen af alle igangsatte aktiviteter – også når det gælder 
forskning. SDCS har en ambition om, at forskningen skal 
være patientcentreret og kliniknær og bør udspringe af 
kliniske eller organisatoriske problemstillinger fra hver-
dagen. 

Forskning i det samlede sundhedsvæsens behov
I andet halvår af 2019 etablerede SDCS et bredt fagligt 
sammensat forskningsråd med henblik på at skabe høj 
kvalitet i opbygningen af forskningsområdet. Det består 
af forskere på alle niveauer, ledere, klinikere og patienter. 
Patienterne repræsenteres af to personer med diabe-
tes samt en følgegruppe. Følgegruppen er et forum for 
sparring og vidensdeling, men tilbyder også suppleanter, 
der er opdaterede på forskningsrådets aktiviteter. Tilsva-
rende er almen praksis repræsenteret, og kommunerne 
har en reserveret plads. Der lægges stor vægt på, at alle 
parter får en stemme, så forskningen i SDCS afspejler 
behovene for ny viden i det samlede sundhedsvæsen.

Forskningsstøtte
Steno Diabetes Center Sjælland har i sit første leveår, 
2019, støttet diabetesforskning med 4 millioner kr. inden 
for områderne: behandling til voksne, behandling til børn 
og forskningsprojekter målrettet sårbare. I 2020 stiger 
puljen til 7 millioner. Fordeling af SDCS forskningsmidler 
i 2019:
 
Læs mere på stenosjaelland.dk

bRiTTa oRTiz, pRogRamledeR, 

lægelig chefkonsulenT, msa, 

deT næRe sundhedsvæsen.

Forskning i Det Nære 
Sundhedsvæsen har 
markeret sig i 2019. 
Enkelte resultater 
præsenteres neden-
for. 

Forskning i gut 
feeling og åben 
adgang til labo-
ratorieresultater

Antropolog postdoc 
Benedikte Møller Kristensen forsker i lægers 

mavefornemmelse (gut feeling) for diagnostik i al-
men praksis. Hendes forskning har skabt genklang 
i udlandet. Sammen med professor Rikke Sand 
Andersen fra Aarhus Universitet er hun inviteret af 
Oxford Universitet for at medvirke i en undersø-
gelse om lægers gut feeling. 
Benedikte forsker også i hvilken betydning åben 
adgang til laboratorietal har for patienternes blik 
på egen krop og sundhed. Skaber den åbne ad-
gang tryghed og sundhed eller det modsatte? 

Forskellighed kortlægges
Diagnostisk Pakke til udredning af uklare sympto-
mer kom i 2012. Den er implementeret forskelligt. 
Der mangler viden om, hvilken betydning det har.  
Ph.d. studerende Christina Sadolin Damhus, 
Københavns Universitet og Forskningsafdelingen 
i Kræftens Bekæmpelse har i 2019 gennemført en 
spørgeskemaundersøgelse blandt alle diagnosti-
ske udrednings-enheder i Danmark. Resultaterne 
giver genklang både i de diagnostiske centre og i 
Sundhedsstyrelsen.
Næste fase skal handle om, hvilken betydning den 
forskellige organisering og implementering af 
Diagnostisk Pakke har på kvaliteten af udrednin-
gen af patienter med forskellige baggrund.
Det Nære Sundhedsvæsen finansierer forsknings-
projektet. 

Læs Region Sjællands Strategi for et 
Nært og Sammenhængende Sundhedsvæsen 
udgivet i 2019: 
http://publikationer.regionsjaelland.dk/
det-naere-sundhedsvaesen/sundhed-taet-paa-
dig/?page=1#/

Steno Diabetes Center Sjælland

1
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Forskning giver genklang
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Region Sjælland tilbyder support til forskning for 
alle regionens forskere og ansatte f.eks.: 
 
• Forskningsfinansiering 
• Statistik 
• Databeskyttelse 
• Videnskabsetisk Komité
• Litteratursøgning – biblioteksfunktioner
• Biobank –Region Sjællands Biobank 
• Jura 
•   Opfindelser – kommercialisering af resultater
• Kurser 

Se alle mulighederne her:  
www.regionsjaelland.dk/forskning

Regionsrådet har i 2019 vedtaget Region Sjællands  
Politik for sundhedsforskning 2019-2022 med ambitionen 
om en styrket forskning og med fokus i regionens  
store sundhedsudfordringer som kronisk sygdom og 
multisygdom.  

Læs hele politikken her: 
http://publikationer.regionsjaelland.dk/data-og-
udviklingsstoette/forskning-paa-forkant/#/

Region Sjællands Sundhedsvidenskabelige 
Forskningsfond
Region Sjællands Sundhedsvidenskabelig 
Forskningsfond har uddelt 12 mio. kr. fordelt på 39 
forskningsprojekter. Fonden havde i årets opslag 
fokus på projekter, der fremmer udbredelsen og 
løft af forskningen bredt i regionen og prioriterede 
derfor forskningssamarbejde mellem regionens 
sygehuse og enheder.  
Se næste opslag her:  
www.regionsjaelland.dk/forskning.

Den Tværregionale Forskningspulje mellem 
Region Sjælland og Region Syddanmark har 
uddelt 3,5 mio. kr. til 15 fælles forskningsprojekter 
mellem sygehuse i Region Sjælland og Region 
Syddanmark. Se næste opslag her:  
www.regionsjaelland.dk/forskning.

Data og udviklingsstøtte, Region Sjælland har etableret 
et netværk for regionens projektkoordinatorer. Dette 
netværk er vokset til et omfang på 45 deltagere med 
vidt forskellige erfaringer, ansættelsesforhold og 
profiler, men som har det til fælles at arbejde med 
virksomhedsinitierede kliniske forsøg. Netværket mødes 
en eftermiddag 1-2 gange årligt for at drøfte og dele 
erfaringer indenfor diverse emner relateret til kliniske 
forsøg og håndtering af projekter.  Mere information om 
netværket kan fås hos Data og udviklingsstøtte, 
Lene Hartmann, lhar@regionsjaelland.dk

Support til forskning
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FORSKNING

PÅ FORKANT
R E G I O N  S J Æ L L A N D S  P O L I T I K  F O R

S U N D H E D S F O R S K N I N G  2019 -202 2

Årets uddelinger

Netværk for projektkoordi-
natorer i Region Sjælland

Ny Forskningspolitik
for Region Sjælland:
Forskning på forkant

Det er nemt at søge støtte til udvikling af idéer i 
Region Sjælland - søg midler til innovation eller 
deltag i årets InnovationChallenge 2020:  
”Sammen om nytænkning”. 
Læs mere her:    
https://www.regionsjaelland.dk/Sundhed/ 
Innovation/Sider/default.aspx 
Vil du vide mere er du velkommen at kontakte 
innovationsteamet på:  
sgi-sekretariat@regionsjaelland.dk 

Sundhedsinnovation
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Forskningens Dag 2019 

- Forskningen erobrede 
scenen i Nykøbing Falster
TeksT og foTo: geRT ellegaaRd, konceRn kommunikaTion og pResse

Nykøbing Falster Sygehus i samarbejde med Data og 
udviklingsstøtte stod som arrangør af årets Forskningens 
Dag. Nykøbing Falster Teater udgjorde en festlig ramme 

Sygehusdirektør Ricco Dyhr, Nykøbing F. Sygehus, bød 
velkommen:  - Den bedste måde at følge med i udviklingen 
af ny viden er ved selv at tage del i forskningen. Derfor er 
det en prioritet for os at forbedre forskningsmulighederne 
på Nykøbing F. Sygehus, sagde sygehusdirektøren blandt 
andet.

Forskning er kommet mere på dagsordenen i regionen 
end nogensinde før. For første gang er der lavet ambitiøse 
målsætninger for sygehusenes anvendelse af midler til 
forskning, nemlig minimum 1,5 pct. af budgetterne og for 
SUH’s vedkommende 3 pct. af driftsbudgettet, sagde regi-
onsrådsformand Heino Knudsen i åbningstalen.

Vinderne af foredragskonkurrencen og 10.000 kr., Peter 
Bytzer og ph.d.-studerende Anna A. Rode fra SUH for 
deres forskning i transplantation af afføring  i år blev 
projekterne som noget nyt præsenteret af både de stude-
rende og deres vejledere.

1.000 kr. var der til 
hver af de tre vinde-
re i dagens poster-
konkurrence, som 
talte over 70 kandi-
dater. Ved prisover-
rækkelsen var dog 
kun den ene til 
stede, nemlig læge 
og ph.d.-studerende 
Ragnar Klein Olsen 
fra Psykiatrien Vest, 
som fik checken og 
en buket blomster 
overrakt af da-
gens konferencier, 
professor Elsebeth 
Lynge fra Nykøbing 
F. Sygehus.

om begivenheden med over 200 deltagere fra hele regio-
nen og stor posterudstilling med de nyeste forskningsre-
sultater fra regionen.
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Peer reviewede artikler 2019.

Peer reviewede artikler 2019 med sampublikationer.

Publikationer 2019
2019 er det første år, hvor oplysningerne til publikations-
listen er udtrukket fra forskningsregistreringssystemet 
PURE. 

På publikationslisten for 2019 vil den samme publikati-
on forekomme flere gange, når der er tale om samarbejde 
mellem flere af regionens enheder. 

Når der i tilknytning til en publikation figurerer navne 
på andre forskere i regionen, medregnes en publikation 
kun én gang i den statistiske opgørelse med peer revie-
wed artikler vist i figur 1. Placeringen i statistikken vil 

afhænge af den første Region Sjælland forfatters organi-
satoriske tilhørsforhold.

I figur 2 vises peer reviewed artikler inkl. sampublikati-
oner mellem to eller flere afdelinger eller enheder i Region 
Sjælland.

Publikationslisten kan også findes på VID, Region Sjæl-
lands Fagbiblioteks hjemmeside: www.regionsjaelland.dk/
vid      

Øvrige: Steno Diabetes Center Sjælland, Data og  
udviklingsstøtte, Præhospital Center.                       

Figur 1. Peer reviewede artikler 2019.

Figur 2 Peer reviewede artikler 2019 med sampublikationer
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Holbæk Sygehus

Peer reviewede publikationer

Akutafdelingen (HOL)
1.  Kjeldsen, Keld Per; Schmidt, Thomas Andersen. / Potassium homoeosta-

sis and pathophysiology of hyperkalaemia. I: European Heart Journal, 
Supplement. 2019; Bind 21, Nr. Suppl A. s. A2-A5.

Anæstesiologisk Afdeling (HOL)
2.  SUP-ICU trial investigators. Arenkiel, Bjørn / Pantoprazole in ICU pa-

tients at risk for gastrointestinal bleeding-1-year mortality in the 
SUP-ICU trial. I: Acta Anaesthesiologica Scandinavica. 2019; Bind 63, Nr. 
9. s. 1184-1190.

3.  Baumgarten, Mette; Brødsgaard, Anne; Bunkenborg, Gitte; Nørholm, 
Vibeke; Foss, Nicolai Bang. / Nurses’ Indications for Administration of 
Perioperative Intravenous Fluid Therapy-A Prospective, Descriptive, 
Single-Center Cohort Study. I: Journal of Perianesthesia Nursing. 2019; 
Bind 34, Nr. 4. s. 717-728.

4.  Bohart, Søs; Egerod, Ingrid; Bestle, Morten H; Overgaard, Dorthe; Chris-
tensen, Doris F; Jensen, Janet F. / Reprint of Recovery programme for 
ICU survivors has no effect on relatives’ quality of life: Secondary 
analysis of the RAPIT-study. I: Intensive and Critical Care Nursing. 2019; 
Bind 50. s. 111-117.

5.  Bunkenborg, Gitte; Smith-Hansen, Lars; Poulsen, Ingrid. / Implementing 
mandatory early warning scoring impacts nurses’ practice of docu-
menting free text notes. I: Journal of Clinical Nursing. 2019; Bind 28, Nr. 
15-16. s. 2990-3000.

6.  Bunkenborg, Gitte; Bundgaard, Karin. / A mixed methods exploration of 
intensive care unit nurses’ perception of handling oxygen therapy to 
critically ill patients. I: Intensive and Critical Care Nursing. 2019; Bind 52. 
s. 42-50.

7.  Egholm, Cecilie Lindström; Helmark, Charlotte; Doherty, Patrick; Nilsen, 
Per; Zwisler, Ann-Dorthe; Bunkenborg, Gitte. / “Struggling with practic-
es” - a qualitative study of factors influencing the implementation 
of clinical quality registries for cardiac rehabilitation in England and 
Denmark. I: BMC Health Services Research. 2019; Bind 19, Nr. 1. Artikel nr. 
102.

8.  Hindenburg, Tommy; Thorsen-Meyer, Hans Christian; Reiter, Nanna; Møller, 
Morten Nylander. / No reduction in mortality after centralisation in 
treatment of patients with ruptured abdominal aneurism. I: Danish 
Medical Journal. 2019; Bind 66, Nr. 7. Artikel nr. A5551.

9.  Jensen, Janet F; Overgaard, Dorthe; Bestle, Morten H; Christensen, Doris 
F; Rattray, Janice; Egerod, Ingrid. / Intervention fidelity in postinten-
sive care follow-up consultations at ten sites in the RAPIT-trial: A 
mixed-methods evaluation. I: Journal of Advanced Nursing. 2019; Bind 
75, Nr. 4. s. 862-875.

10.  Lindström Egholm, Cecilie; Helmark, Charlotte; Christensen, Jan; Eldh, Ann 
Catrine; Winblad, Ulrika; Bunkenborg, Gitte; Zwisler, Ann-Dorthe; Nilsen, 
Per. / Facilitators for using data from a quality registry in local quality 
improvement work: a cross-sectional survey of the Danish Cardiac 
Rehabilitation Database. I: BMJ Open. 2019; Bind 9, Nr. 6. Artikel nr. 
E028291.

11.  Spångfors, Martin; Bunkenborg, Gitte; Molt, Mats; Samuelson, Karin. / The 
National Early Warning Score predicts mortality in hospital ward pa-
tients with deviating vital signs: A retrospective medical record review 
study. I: Journal of Clinical Nursing. 2019; Bind 28, Nr. 7-8. s. 1216-1222.

12.  Thybo, Kasper Højgaard; Hägi-Pedersen, Daniel; Dahl, Jørgen Berg; Wet-
terslev, Jørn; Nersesjan, Mariam; Jakobsen, Janus Christian; Pedersen, 
Niels Anker; Overgaard, Søren; Schrøder, Henrik M; Schmidt, Harald; 
Bjørck, Jan Gottfrid; Skovmand, Kamilla; Frederiksen, Rune; Buus-Nielsen, 
Morten; Sørensen, Charlotte Voss; Kruuse, Laura Smedegaard; Lindholm, 
Peter; Mathiesen, Ole. / Effect of Combination of Paracetamol (Acet-
aminophen) and Ibuprofen vs Either Alone on Patient-Controlled 
Morphine Consumption in the First 24 Hours After Total Hip Arthro-
plasty: The PANSAID Randomized Clinical Trial. I: JAMA - Journal of the 
American Medical Association. 2019; Bind 321, Nr. 6. s. 562-571.

Arbejdsmedicinsk Afdeling (HOL)
13.  Dencker-Larsen, Sofie; Rasmussen, Charlotte Lund; Thorsen, Sannie Vester; 

Clays, Els; Lund, Thomas; Labriola, Merete; Mortensen, Ole Steen; Jør-

gensen, Marie Birk; Gupta, Nidhi; Rasmussen, Charlotte Diana Nørregaard; 
Holtermann, Andreas. / Technically measured compositional physical 
work demands and prospective register-based sickness absence 
(PODESA): a study protocol. I: BMC Public Health. 2019; Bind 19, Nr. 1. 
Artikel nr. 257.

14.  Graff, Heidi Jeannet; Siersma, Volkert; Møller, Anne; Kragstrup, Jakob; 
Andersen, Lars L; Egerod, Ingrid; Malá Rytter, Hana. / Premorbid risk fac-
tors influencing labour market attachment after mild traumatic brain 
injury: a national register study with long-term follow-up. I: BMJ Open. 
2019; Bind 9, Nr. 4. s. e027297.

15.  Graff, Heidi Jeannet; Siersma, Volkert; Møller, Anne; Kragstrup, Jakob; 
Andersen, Lars L; Egerod, Ingrid; Rytter, Hana Malá. / Labour market 
attachment after mild traumatic brain injury: Nationwide cohort study 
with 5 year register follow-up in Denmark. I: BMJ Open. 2019; Bind 9; Nr. 
4; artikel nr. E026104.

16.  Grandahl, Kasper; Olsen, Jonas; Friis, Kersti Brosbøl Engelund; Mortensen, 
Ole Steen; Ibler, Kristina Sophie. / Photoaging and actinic keratosis in 
Danish outdoor and indoor workers. I: Photodermatology Photoimmu-
nology and Photomedicine. 2019; Bind 35, Nr. 4. s. 201-207.

17.  Jørgensen, Marie Birk; Gupta, Nidhi; Korshøj, Mette; Lagersted-Olsen, 
Julie; Villumsen, Morten; Mortensen, Ole Steen; Skotte, Jørgen; Søgaard, 
Karen; Madeleine, Pascal; Samani, Afshin; Ørberg, Anders; Rasmussen, 
Charlotte Lund; Holtermann, Andreas. / The DPhacto cohort: An over-
view of technically measured physical activity at work and leisure in 
blue-collar sectors for practitioners and researchers. I: Applied Ergo-
nomics. 2019; Bind 77. s. 29-39.

18.  Larsen, Anne Konrig; Thygesen, Lau Caspar; Mortensen, Ole Steen; Pun-
nett, Laura; Jørgensen, Marie Birk. / The effect of strenghtening health 
literacy in nursing homes on employee pain and consequences of pain 
– Astepped-wedge intervention trial. I: Scandinavian Journal of Work, 
Environment & Health. 2019; Bind 45; nr. 4; s. 386-395.

19.  Lundsgaard, Kristine Sarauw; Tolsgaard, Martin G; Mortensen, Ole Steen; 
Mylopoulos, Maria; Østergaard, Doris. / Embracing Multiple Stakeholder 
Perspectives in Defining Trainee Competence. I: Academic Medicine. 
2019; Bind 94, Nr. 6. s. 838-846.

20.  Møller, Anne; Mänty, Minna; Andersen, Lars L; Siersma, Volkert; Lund, Rik-
ke; Mortensen, Ole Steen. / Cumulative physical workload and mobility 
limitations in middle-aged men and women: a population-based study 
with retrospective assessment of workload. I: International Archives of 
Occupational and Environmental Health. 2019; Bind 92, Nr. 5. s. 651-660.

21.  Sköld, Margrethe Bordado; Bayattork, Mohammad; Andersen, Lars Louis; 
Schlüssen, Vivi. / Psychosocial effects of workplace exercise – a sys-
tematic review. I:Scandinavian Journal of Work, Environment & Health. 
2019; Bind 45; Nr. 6; s. 533-545.

22.  Stevens, Matthew L; Crowley, Patrick; Garde, Anne H; Mortensen, Ole S; 
Nygård, Clas-Håkan; Holtermann, Andreas. / Validation of a Short-Form 
Version of the Danish Need for Recovery Scale against the Full Scale. 
I: International Journal of Environmental Research and Public Health. 2019; 
Bind 16, Nr. 13. Artikel nr. E2334.

Børne- og Ungdomsafdelingen (HOL)
23.  EGG Consortium. Fonvig, Cilius E; Holm, Jens-Christian / Maternal and fe-

tal genetic effects on birth weight and their relevance to cardio-meta-
bolic risk factors. I: Nature Genetics. 2019; Bind 51, Nr. 5. s. 804-814.

24.  Andersen, Ida Gillberg; Holm, Jens-Christian; Homøe, Preben. / Impact of 
weight-loss management on children and adolescents with obesity 
and obstructive sleep apnea. I: International Journal of Pediatric Otorhi-
nolaryngology. 2019; Bind 123. s. 57-62.

25.  Andersen, Ida Gillberg; Holm, Jens-Christian; Homøe, Preben. / Obstruc-
tive sleep apnea in children and adolescents with and without obesity. 
I: European Archives of Oto-Rhino-Laryngology. 2019; Bind 276, Nr. 3. s. 
871-878.

26.  Andersen, Marie Høstrup; Ottesen, Laila; Thing, Lone Friis. / The social 
and psychological health outcomes of team sport participation in 
adults: An integrative review of research. I: Scandinavian Journal of 
Public Health. 2019. Bind 47; Nr. 8; s.832-850.

27.  Barakji, Jehad Ahmad; Korang, Steven Kwasi; Feinberg, Joshua; Maagard, 
Mathias; Gluud, Christian; Mathiesen, Ole; Jakobsen, Janus Christian. / 
Cannabinoids versus placebo or no intervention for pain: protocol for 
a systematic review with meta-analysis and trial sequential analysis. I: 
BMJ Open. 2019; Bind 9, Nr. 10. s. e031574.
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28.  Drivsholm, Alberte; Lund, Morten Asp Vonsild; Hedley, Paula L; Jespersen, 
Thomas; Christiansen, Michael; Hansen, Torben; Holm, Jens-Christian. / 
Associations between thyroid-stimulating hormone, blood pressure 
and adiponectin are attenuated in children and adolescents with 
overweight or obesity. I: Journal of Pediatric Endocrinology and Metabo-
lism. 2019; Bind 32, Nr. 12. s. 1351-1358.

29.  Frithioff-Bøjsøe, Christine; Lund, Morten A V; Kloppenborg, Julie T; Niel-
sen, Tenna T H; Fonvig, Cilius E; Lausten-Thomsen, Ulrik; Hedley, Paula L; 
Hansen, Tina; Pedersen, Oluf B; Christiansen, Michael; Baker, Jennifer L; 
Hansen, Torben; Holm, Jens-Christian. / Glucose metabolism in children 
and adolescents: Population-based reference values and compar-
isons to children and adolescents enrolled in obesity treatment. I: 
Pediatric Diabetes. 2019; Bind 20, Nr. 5. s. 538-548.

30.  Frithioff-Bøjsøe, Christine; Asp Vonsild Lund, Morten; Lausten-Thomsen, 
Ulrik; Hedley, Paula Louise; Pedersen, Oluf; Christiansen, Michael; Baker, 
Jennifer Lyn; Hansen, Torben; Holm, Jens-Christian. / Leptin, adiponectin 
and their ratio as markers of insulin resistance and cardiometabolic 
risk in childhood obesity. I: Pediatric Diabetes. 2019. Bind 15. S. 78-83.

31.  Gade, Christina; Dalhoff, Kim; Petersen, Tonny; Riis, Troels; Schmeltz, 
Camilla; Chabanova, Elizaveta; Christensen, Hanne Rolighed; Mikus, Gerd; 
Burhenne, Juergen; Holm, Jens Christian; Holst, Helle. / Obesity-induced 
CYP2E1 activity in children. I: British Journal of Clinical Pharmacology. 
2019; Bind 85, Nr. 2. s. 458-459.

32.  Gunapalasingham, Gowthami; Frithioff-Bøjsøe, Christine; Lund, Morten 
Asp Vonsild; Hedley, Paula Louise; Fonvig, Cilius Esmann; Dahl, Maria; 
Pedersen, Oluf; Christiansen, Michael; Hansen, Torben; Lausten-Thomsen, 
Ulrik; Holm, Jens-Christian. / Reference values for fasting serum con-
centrations of thyroid-stimulating hormone and thyroid hormones 
in healthy Danish/North-European white children and adolescents. I: 
Scandinavian Journal of Clinical and Laboratory Investigation. 2019; Bind 
79, Nr. 1-2. s. 129-135.

33.  Korang, Steven Kwasi; Gluud, Christian; Jakobsen, Janus C. / Glucocorti-
costeroids for sepsis in children. A protocol for a systematic review. I: 
Acta Anaesthesiologica Scandinavica. 2019; Bind 63, Nr. 6. s. 819-826.

34.  Korang, Steven Kwasi; Maagaard, Mathias; Feinberg, Joshua; Perner, 
Anders; Gluud, Christian; Jakobsen, Janus C. / Quinolones for sepsis. 
A protocol for a systematic review of randomised clinical trials with 
meta-analysis and trial sequential analysis. I: Acta Anaesthesiologica 
Scandinavica. 2019; Bind 63, Nr. 8. s. 1113-1123.

35.  Lausten-Thomsen, Ulrik; Lund, Morten Asp Vonsild; Frithioff-Bøjsøe, 
Christine; Hedley, Paula Louise; Pedersen, Oluf; Hansen, Torben; Christian-
sen, Michael; Holm, Jens-Christian. / Reference values for leptin/adi-
ponectin ratio in healthy children and adolescents. I: Clinica Chimica 
Acta. 2019; Bind 493. s. 123-128.

36.  Thagaard, Ida Näslund; Hedley, Paula L; Holm, Jens-Christian; Lange, 
Theis; Larsen, Torben; Krebs, Lone; Christiansen, Michael. / Leptin and 
Adiponectin as markers for preeclampsia in obese pregnant women, a 
cohort study. I: Pregnancy Hypertension. 2019; Bind 15. s. 78-83.

37.  Viitasalo, Anna; Nielsen, Tenna R H; Frithioff-Bøjsøe, Christine; Fonvig, 
Cilius E; Holm, Jens-Christian; Michaelsen, Kim F; Lehtimäki, Terho; Rai-
takari, Olli; Hansen, Torben; Kilpeläinen, Tuomas O; mfl / Genetic predis-
position to higher body fat yet lower cardiometabolic risk in children 
and adolescents. I: International Journal of Obesity. 2019; Bind 43, Nr. 10. 
s. 2007-2016.

Gynækologisk/Obstetrisk Afdeling (HOL)
38.  Nordic Obstetric Surveillance System and the International Network of 

Obstetric Survey Systems. Krebs, Lone / Lessons learnt from anonymized 
review of cases of peripartum hysterectomy by international experts: 
A qualitative pilot study. I: Acta Obstetricia et Gynecologica Scandinavi-
ca. 2019; Bind 98, Nr. 8. s. 955-957.

39.  Aabakke, Anna J M; Mortensen, Laust Hvas; Krebs, Lone. / Socioøkono-
miske faktorer har betydning for graviditet og fødsel. I: Ugeskrift for 
Læger. 2019; Bind 181. Artikel nr. V08180590.

40.  Assens, Maria; Frederiksen, Hanne; Petersen, Jørgen Holm; Larsen, Tor-
ben; Skakkebæk, Niels E; Juul, Anders; Andersson, Anna-Maria; Main, 
Katharina M. / Variations in repeated serum concentrations of UV 
filters, phthalates, phenols and parabens during pregnancy. I: Envi-
ronmental International. 2019; Bind 123. s. 318-324.

41.  Bjellmo, Solveig; Hjelle, Sissel; Krebs, Lone; Magnussen, Elisabeth; Vik, 
Torstein. / Adherence to guidelines and suboptimal practice in term 

breech delivery with perinatal death- a population-based case-con-
trol study in Norway. I: BMC Pregnancy and Childbirth. 2019; Bind 19, Nr. 
1. Artikel nr. 330.

42.  Canning, MM; Thisted D L A; Amer-Wählin, L; Laier G; Krebs, L. / Interob-
server agreement in analysis of cardiotocograms recorded during 
trial of labor after cesarean. I: The journal of maternal-fetal & neonatal 
medicine. 2019; Bind 32; nr. 22; s. 3778-3783.

43.  Otkjaer, Astrid M; Jørgensen, Henrik L; Clausen, Tine D; Krebs, Lone. / 
Maternal short-term complications after planned cesarean delivery 
without medical indication: A registry-based study. I: Acta Obstetricia 
et Gynecologica Scandinavica. 2019; Bind 98, Nr. 7. s. 905-912.

44.  Sisman, Yagmur; Thomsen, Rasmus Heje; Vestermark, Vibeke; Krebs, Lone. 
/ Folinsyremangel som differentialdiagnose til svær præeklampsi. I: 
Ugeskrift for Læger. 2019; Bind 181. Artikel nr. V12180869.

45.  Thagaard, Ida Näslund; Hedley, Paula L; Holm, Jens-Christian; Lange, 
Theis; Larsen, Torben; Krebs, Lone; Christiansen, Michael. / Leptin and 
Adiponectin as markers for preeclampsia in obese pregnant women, a 
cohort study. I: Pregnancy Hypertension. 2019; Bind 15. s. 78-83.

Kirurgisk Afdeling (HOL)
46.  Bergenholtz, Heidi; Timm, Helle Ussing; Missel, Malene. / Talking about 

end of life in general palliative care - what’s going on? A qualitative 
study on end-of-life conversations in an acute care hospital in Den-
mark. I: BMC Palliative Care. 2019; Bind 18, Nr. 1. Artikel nr. 62.

47.  Brandstrup, Birgitte; Møller, Ann M. / The Challenge of Perioperative 
Fluid Management in Elderly Patients. I: Current Anesthesiology Re-
ports. 2019; Bind 9/4. s. 406-413.

48.  Laursen, Louise; Schønau, Mai Nanna; Bergenholtz, Heidi Maria; Siemsen, 
Mette; Christensen, Merete; Missel, Malene. / Table in the corner: a qual-
itative study of life situation and perspectives of the everyday lives of 
oesophageal cancer patients in palliative care. I: BMC Palliative Care. 
2019; Bind 18, Nr. 1. Artikel nr. 60.

49.  Roervik, H D; Heiner Campos, A; Ilum, L; Herlak Styr, K F; McKinstrey, G K; 
Brandstrup, B; Olaison, G. / Minimal open hemorrhoidectomy. I: Tech-
niques in Coloproctology. 2019; Bind 23, Nr. 1. s. 73-77.

50.  Roikjær, Stine Gundtoft; Missel, Malene; Bergenholtz, Heidi Maria; 
Schønau, Mai Nanna; Tim, Helle Ussing. / The use of personal narratives 
in hospital-based palliative care interventions: An integrative litera-
ture review. I: Palliative Medicine. 2019. Bind 33, Nr. 10. s. 1255-1271.

51.  Rørvik, Håvard D; Styr, Karl; Ilum, Lars; McKinstry, Grant L; Dragesund, 
Tove; Campos, André H; Brandstrup, Birgitte; Olaison, Gunnar. / Hemor-
rhoidal Disease Symptom Score and Short Health ScaleHD: New Tools 
to Evaluate Symptoms and Health-Related Quality of Life in Hemor-
rhoidal Disease. I: Diseases of the Colon and Rectum. 2019; Bind 62, Nr. 
3. s. 333-342.

Klinisk Biokemisk Afdeling (HOL)
52.  Axelsson, Christen Kirk; Qvamme, Gro Maria; Okholm, Mette; Lanng, Char-

lotte; Arpi, Magnus; Mortensen, Minea Bruusgaard; Wegeberg, Birgitte; 
Szecsi, Pal Bela. / Bacterial colonization of seromas after breast cancer 
surgery with and without local steroid prophylaxis. I: World journal of 
surgical oncology. 2019; Bind 17; Nr. 1; artikel nr. 120.

 Medicinsk Afdeling (HOL)
53.  IOF Epidemiology/Quality of Life Working Group.  Abrahamsen, Bo / Frac-

ture risk following intermission of osteoporosis therapy. I: Osteoporo-
sis International. 2019; Bind 30, Nr. 9. s. 1733-1743.

54.  Abrahamsen, Bo; Skjødt, Michael K; Vestergaard, Peter. / Hip fracture 
rates and time trends in use of anti-osteoporosis medications in Den-
mark for the period 2005 to 2015: Missed opportunities in fracture 
prevention. I: Bone. 2019; Bind 120. s. 476-481.

55.  Abrahamsen, Bo; Laursen, Henrik V B; Skjødt, Michael K; Jensen, Morten H; 
Vestergaard, Peter. / Age at hip fracture and life expectancy in Den-
mark - Secular trends over two decades. I: Bone. 2019; Bind 130. Artikel 
nr. 115083.

56.  Andersen, Ulla Overgaard. / Do the rehabilitation centres work accord-
ing to guidelines?. I: European Journal of Preventive Cardiology. 2019; 
Bind 26, Nr. 4. s. 409-410.

57.  Assersen, Kasper B; Høilund-Carlsen, Poul F; Olsen, Michael H; Greve, Sara 
V; Gam-Hadberg, Jens C; Braad, Poul-Erik; Damkjaer, Mads; Bie, Peter. / 
The exaggerated natriuresis of essential hypertension occurs inde-
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pendently of changes in renal medullary blood flow. I: Acta Physiologi-
ca Scandinavica. 2019; Bind 226, Nr. 3. Artikel nr. E13266.

58.  Barbateskovic, Marija; Krauss, Sara Russo; Collet, Marie Oxenboell; Lars-
en, Laura Krone; Jakobsen, Janus Christian; Perner, Anders; Wetterslev, 
Jørn. / Pharmacological interventions for prevention and management 
of delirium in intensive care patients: a systematic overview of re-
views and meta-analyses. I: BMJ Open. 2019; Bind 9, Nr. 2. s. e024562.

59.  Barbateskovic, Marija; Marker, Søren; Granholm, Anders; Anthon, Carl 
Thomas; Krag, Mette; Jakobsen, Janus Christian; Perner, Anders; Wet-
terslev, Jørn; Møller, Morten Hylander. / Stress ulcer prophylaxis with 
proton pump inhibitors or histamin-2 receptor antagonists in adult 
intensive care patients: a systematic review with meta-analysis and 
trial sequential analysis. I: Intensive Care Medicine. 2019; Bind 45, Nr. 2. 
s. 143-158.

60.  Barbateskovic, Marija; Schjørring, Olav L; Russo Krauss, Sara; Jakobsen, 
Janus C; Meyhoff, Christian S; Dahl, Rikke M; Rasmussen, Bodil S; Perner, 
Anders; Wetterslev, Jørn. / Higher versus lower fraction of inspired 
oxygen or targets of arterial oxygenation for adults admitted to the 
intensive care unit. I: Cochrane Database of Systematic Reviews. 2019; 
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